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Antti Mykkänen
päätoimittaja

Yli puoli miljardia euroa. Tuolla rahamäärällä suomalaiset säätiöt ja rahastot ovat vuo-
sittain tukeneet maamme tiedettä, taidetta ja yhteiskunnan kehittämistä. Tämä on 
tapahtunut vapaaehtoisesti, omalla rahalla, halusta ja palosta.  Euromäärä on samaa suu-
ruusluokkaa kuin Suomen akatemian vuosittain verovaroin jakama tuki suomalaiselle 
tieteelle.

Yks KAKS ei ole tässä joukossa kooltaan suuren suuri  – koko sen 34-vuotisen historian 
aikana säätiössä on vakituisesti työskennellyt yhteensä vain seitsemän ihmistä. Olen 
KAKSin historian toinen asiamies ja Polemiikin päätoimittaja. 

Nyt säätiössämme työskentelee neljä ihmistä, joista yksi on puolen vuoden välein 
vaihtuva korkeakouluharjoittelija. Tällä pärjätään. Ja hyvin. 

Eturintamassa sisältöjä tekevät ja kansanvaltaa ylläpitävät kuntakenttämme päättäjät. 
Me puolestamme rahoitamme heitä palvelevaa tutkimusta. Samalla välitämme tutkittua 
tietoa mahdollisimman ymmärrettävästi päättäjille ja muille suomalaisille – tämänkin 
lehden kautta. Syy on selvä. Tietoa jota et ymmärrä, ei Sinulle ole. 

Suomen olosuhteisiin sijoittuva suomalainen tutkimus – myös kieleltään – ei tuo niin 
helposti tieteellisiä meriittejä kuin suoraan kansainvälisille tiedekentille suuntautuva 
tutkimus. On tärkeää, että myös kotoperäiselle ja täkäläisiin tarpeisiin suuntautuvalle 
kuntia palvelevalle tutkimukselle löytyy rahoittajia. Siksi KAKS. 

Aika ajoin viriää keskustelu yleishyödyllisten apurahasäätiöiden verottamisesta. Niin 
nytkin. 

Huono ajatus. Se iskisi suoraan suomalaisen tutkimuksen, tieteen ja taiteen tekijöiden, 
ja eri yhteiskunnallisissa hankkeissa apua saavien nilkkaan, kukkaroon ja tulevaisuuteen. 

Suunta on oltava toinen. Pikemminkin yleishyödyllisille säätiölle varallisuutta lahjoit-
tavien tulisi saada verovähennysoikeus. 

Tästä on oivallisia esimerkkejä muualta Euroopasta, lähimpänä Ruotsista. Belgiassa 
verovähennysoikeutta on nostettu 60 prosenttiin ja Italiassa luku on 65 prosenttia. 
Sveitsissä on laskettu, että yhteiskunta on hyötynyt vastaavasta mallista kokonaisuutena 
moninkertaisesti.

Näin kunta-alan näkökulmasta erityisen kiinnostava on Japanin malli. Siellä on jo yli 
15 vuotta voinut tehdä kotiseutulahjoituksen. Kansalaiset voivat tehdä rahalahjoituksia 
asuinkuntansa ulkopuoliselle kunnalle ja vähentää sen tuloverotuksessa. Voisiko tämä olla 
– ainakin väliaikainen - kompromissi Suomen kaksoiskuntalaisuudelle?

 

Yks KAKS – ei verotettavaks!

PS. Tämä oli viimeinen pääkirjoitukseni Polemiikissa. Kiitos kuluneista vuosista! 
Seuraavaa lehteä päätoimittaa 1.4. alkaen kuntakentänkin läpikotaisin tunteva, KAKSin 
toimitusjohtajana aloittava Jenni Airaksinen -  ja Polemiikki jatkuu!
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AJASSA

KAKSIN SEMINAARISSA OLTIIN ÄLÄMÖLÖN ÄÄRELLÄ

KOLMAS ÄSSÄ OLISI SIVISTYS
Presidentti Tarja Halonen puhui KAKSin seminaarissa kolmesta suomen kielen 
sanasta, jotka kääntyvät hankalasti muille kielille: sauna, sisu ja sivistys. 

teksti | Salla Nazarenko  kuvat | Merja Ojala

Sivistyksen ja hyvän keskuste-
lukulttuurin merkitys nousivat 
esiin ystävänpäivän seminaaris-

sa, jonka otsikko oli osuvasti Äly ja 
älämölö.

KAKSin puheenjohtaja Merja 
Taponen pohti avauspuheenvuoros-
saan, että älämölö on yhtä kuin some. 
Taponen pohti, onko some tuhomas-
sa hyvät käytöstavat. 

Some, koulutuksen kriisi ja si-

vistyneen keskustelun kaipuu olivat 
päivän aiheita.  

KAKSin väistyvä asiamies Antti 
Mykkänen esitteli tutkimustuloksia 
siitä, mitkä toimijat vaikuttavat eni-
ten ihmisten keskeisiin mielipiteisiin 
elämän aikana: koulu tuli ykkösenä. 

Mykkänen myös siteerasi kansain-
välistä luottamuskyselyä Edelman  
Trust Barometeria. Myös se paljas-
taa, että ihmiset luottavat eniten 

Merja Taponen
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tieteentekijöihin, opettajiin, toimi-
tusjohtajiin ja muihin kansalaisiin: 
vähiten luotetaan journalisteihin ja 
poliittisiin päättäjiin. 

IB-organisaation pääjohtaja ja en-
tinen opetusministeri Olli-Pekka 
Heinonen nosti  esiin globaalin tutki-
mustuloksen siitä, että nuoret kokevat 
tulevaisuuden pelottavana. 

– Ihan liian iso osa heistä on sitä 
mieltä, että maailma tulee loppumaan 
heidän elinaikanaan. Mikä on silloin 
valmius kehittää itseään, kysyi Heino-
nen.

Helsingin yliopiston tietojenkäsit-
telytieteen professori Hannu Toivo-
nen puhui vetävästi tekoälystä. Uusia 
tekoälytyökaluja tulee käyttöön valta-
vaa vauhtia.

– Kehittyneissä yhteiskunnissa 
kuka tahansa pystyy tekemään kieli-
mallien avulla asioita, joista me tut-
kijat emme joitakin vuosia sitten edes 

haaveilleet, Toivonen totesi. 
Hän korosti, että tärkein kansalais-

taito on tekoälylukutaito. Koneoppi-
miselta puuttuvat mentaaliset mallit, 
jotka syntyvät, kun ihminen on vuoro-
vaikutuksessa muiden kanssa. 

Vastuullinen media luo  
vastuullista keskustelua 
Opetusministeri Anna-Maja Hen-
riksson muistutti yleisöä koronasta. 

Koronan hyvinvointihaasteet tu-
levat seuraamaan meitä vielä pitkään. 
Huomio on nyt yhteiskunnan pola-
risaatiossa, joka heijastuu myös nuo-
riin. 

– Pohja oppimiselle luodaan elä-
män alkuvuosina. Ilman perustaitoja 
on todella haastavaa edetä opinnois-
sa, Henriksson totesi.

Mediaosuudessa Ylen toimitus-
johtaja Merja Ylä-Anttila puhui huo-
nontuneesta keskustelukulttuurista. 

AJASSA

Olli-Pekka Heinonen

Anna-Maja Henriksson
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Merja Ylä-Anttila

Hannu Toivonen
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AJASSA

Yle syntyi aikanaan tasoittamaan 
jakolinjoja maaseudun ja kaupungin 
välillä. Nyt jakolinjat ovat toisaalla. 
Ylen viime syksynä teettämän ky-
selyn mukaan 68 prosenttia suoma-
laisista kokee keskustelukulttuurin 
huonontuneen, muutosta edelliseen 
vuoteen on kymmenen prosenttia.

– Nyt jo kysytään voiko ja uskal-
taako osallistua, Ylä-Anttila korosti.

– Vastuullisen median tehtäväksi 
jää se, että vaikeat asiat tulevat käsi-
tellyiksi ja debatit käydyiksi ilman et-
tä revimme yhteiskunnan riekaleiksi, 
Ylä-Anttila totesi. 

Päätoimittajayhdistyksen pu-
heenjohtaja Jouni Kemppainen 
muistutti, että media ei lähtökohtai-

sesti ole vastuussa älämölöstä ja sii-
tä, jos yhteiskunnallinen keskustelu 
ei miellytä. 

Kemppainen kertoi monien me-
diatalojen käyttävän tekoälyä muun 
muassa löytääkseen ennustettavuut-
ta yleisöjen käytöksestä. 

Tekoäly on oiva apuväline myös. 
faktantarkistuksessa ja oikoluvussa. 

Kaikessa tekoälyyn ei kuitenkaan 
voi luottaa: opittuaan tietyt asiat, ku-
ten vaikkapa otsikoinnin, tekoäly 
toistaa ja vahvistaa itseään. 

Päätoimittajat muistuttivat lo-
puksi median olevan huoltovar-
muudelle tärkeä. Merja Ylä-Anttila 
siteerasi Puolustusvoimia todeten, 
että  ”jokaisessa maassa on media: on 

parempi että se on oma.”

Mikko Kärnä: kunnanjohtajana  
ei tule tappouhkauksia
Päivän päätteeksi käytiin paneeli 
kolmen ahkeran yhteiskunnallisen 
keskustelijan kesken. 

Vasemmistoliiton kansanedustaja 
Veronika Honkasalo ihmetteli, miksi 
häntä ylipäätään pidetään ärhäkkänä. 

– Jos yhteen naiseen keskittyy va-
semmistolaisuus, feminismi, rasis-
minvastaisuus, se näemmä riittää.

Honkasalo totesi, että huolestut-
tavaa on, se että äänet eivät kanavoidu 
tasaisesti yhteiskunnassa. 

Nuoret kokevat, ettei heidän ää-
nensä kuulu eivätkä he voi vaikuttaa. 

'Jokaisessa maassa on media: on parempi, että se on oma.'

Jouni Kemppainen
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Veronika Honkasalo

Mikko Kärnä

Anu Vehviläinen ja Jenny Airaksinen
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AJASSA

Tämä näkyy erityisesti kunnallispo-
litiikassa, vaikka se on juuri pienten 
tekojen politiikkaa.

Honkasalo totesi eduskunnasta, 
että siellä on aina ollut kärjekästä kes-
kustelua, mikä on sinänsä hyvä asia. 

– Nyt kuitenkin nähdään, että ei 
edes jaeta samaa totuuspohjaa. Se on 
erittäin huolestuttavaa, Honkasalo 
summasi.

Rautavaaran kunnanjohtaja  
Mikko Kärnä vertasi entistä elä-
määnsä kansanedustajana nykyiseen 
kuntapäättäjän arkeen.  

– En ole saanut vuoteen tappouh-
kauksia tai mitään, mihin tarvitaan 
poliisia. Elämä somessa on poliitikol-
le erittäin raakaa. Vedin rajan siihen 
että en reagoi itseeni kohdistuviin 
uhkauksiin, mutta perheeseeni koh-
distuviin kyllä.

Kärnä muistutti, että kärjistämi-
nen on somen toimintalogiikkaa. Moni 

trendi tulee Suomeen myöhässä. 
Niin some kuin netin mediamaa-

ilma vetoavat ihmisten alhaisimpiin 
vaistoihin. 

Erätauko-säätiön toimitusjohtaja 
Laura Arikka kertoi jättäytyneensä  
pois somekeskusteluista, vaikka oli  
muun muassa voittanut Internatio-
nal Press Instituten Suomen ryhmän  
sananvapauspalkinnon nimenomaan  
uraauurtavasta työstä dialogiin poh- 
jautuvan rakentavan keskustelukult-
tuurin edistämisestä valtakunnalli-
sesti.

– Minusta ajasta kertoo paljon 
se, että ne jotka voisivat keskustelua 
käydä, valitsevat hiljenemisen.

Panelistit muistuttivat, että keski-
ikäiset käyttäytyvät somessa kaikkein 
huonoimmin.

– Jos haluaa parempaa keskuste-
lukulttuuria, täytyy aloittaa itsestään. 
∙

Laura Arikka

Heini ja Pentti Hietanen
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Vuoden 2024 Arjen turvaajat:
Jaana Jylhä-Laine, Teemu Nieminen ja Tuula Toppinen-Bah

Kunnallisalan kehittämissäätiö 
valitsi vuoden 2024 Arjen tur-
vaajiksi apulairehtori ja kiel-

ten opettaja Jaana Jylhä-Laineen 
Kaustisilta, ICT-palvelupäällikkö 
Teemu Niemisen Tampereen seu-
dun ammattiopisto Tredusta ja HR-
asiantuntija Tuula Toppinen-Bahin 
Helsingistä. 

Palkinto on 2500 euron arvoi-
nen stipendi ja Matti Peltokankaan 
veistos ”Arjen turvaaja”. 

Jaana Jylhä-Laine on toiminut 
koulun kielten opettajana vuodesta 
1992 lähtien osoittaen vankkaa työ-
kokemusta ja sitoutumista kouluyh-
teisöön. 

Hänen pitkäjänteinen yhteis-
työnsä naapurikunnan ruotsinkieli-
sen koulun kanssa ja kyky kehittää 
opetustaan erilaisten oppijoiden tar-

peiden mukaan ovat olleet huomion-
arvoisia. 

Jylhä-Laine on tunnettu siitä, et-
tä hän on valmis tarjoamaan tukea op-
pilailleen tilanteessa kuin tilanteessa, 
tunteja laskematta. Hänen arvostettu 
roolinsa oppilaiden tukena ja opettaji-
en voimavarana on ollut korvaamaton-
ta, erityisesti poikkeusaikoina kuten 
koronapandemian aikana. 

Teemu Nieminen on ansioitunut 
ICT-palvelupäällikkö, joka on joh-
tanut Tampereen seudun ammat-
tiopiston (Tredu) atk-tukea lähes 
kymmenen vuoden ajan. 

Hänen innovatiiviset lähestymis-
tapansa ja syvä ammattitaitonsa ovat 
auttaneet säästämään kustannuksia 
ja tehostamaan toimintaa. 

Niemisen poikkeuksellinen sitou-
tuminen ja halu auttaa tekevät hä-

nestä arvostetun kollegan. Hän on 
tunnettu asiantuntevuudestaan, ys-
tävällisyydestään ja halustaan aut-
taa, mikä tekee hänestä arvostetun ja 
kunnioitetun kollegan. 

Tuula Toppinen-Bah on HR-
asiantuntija, joka on omistautunut 
työlleen ja poikkeuksellisen aktiivi-
sesti tukenut Helsingin kaupungin 
sosiaali-, terveys- ja pelastustoimi-
alan henkilöstöä. Hänen panoksensa 
työkyvyn tehostetun tuen alueella on 
ollut merkittävä, tarjoten ratkaisuja 
ja tukea työuran jatkumiseen suju-
vasti. Tuula on myös ollut aktiivinen 
työyhteisön jäsen ja rohkea voima 
organisaatiossa. Hänen asenteensa 
ja halunsa tarttua uusiin haasteisiin 
ovat olleet esimerkillisiä. 

Palkinnot jakoi presidentti Tarja 
Halonen. ∙

Jaana Jylhä-Laine

Teemu Nieminen

Tuula Toppinen-Bah
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koostanut | Eeva-Liisa Hynynenkoonnut |  Polemiikin  toimitus

Lehteen tutustutaan yleensä erit-
täin hyvin. Lähes kaikki (94 %) 

vähintään selailevat sitä ja seitsemän 
kymmenestä (70 %) lukee lehden. 

Yli kaksi viidesosaa (42 %) lukee 
vähintään suurimman osan joka nu-
merosta ja reilu neljännes (29 %) ai-
nakin artikkelin tai pari. 

Tarkimmin Polemiikkiin tutustu-
vat naiset, yli 50-vuotiaat ja ne kun-
nan luottamustoimessa tai virka-/
työsuhteessa olevat, joiden kunnan 
sijainti on Itä-Suomi. 

Myös marraskuun lopussa 
(30.11.2023) ilmestyneeseen Polemiik-
ki-lehteen on tutustuttu hyvin. Val-
taosa (62 %) luki sen jollain tasolla ja 
useampi kuin neljä viidesosaa (85 %)  
vähintään selaili lehteä. Kaikkein tar-
kimmin numeroon 4/2023, josta lu-
kijatutkimus siis tehtiin, tutustuivat 

samat kohderyhmät kuin lehteen 
yleensäkin: naiset, yli 50-vuotiaat ja 
ne kunnan luottamustoimessa tai vir-
ka-/työsuhteessa olevat, joiden kun-
nan sijainti on Itä-Suomi, mutta myös 
ne kunnan luottamustoimessa tai vir-
ka-/työsuhteessa olevat, joiden kun-
nan sijain on Länsi-Suomi. 

Yli kaksi viidestä (43 %) säilyttää 
Polemiikki-lehden ja vähintään ko-
pioi tai leikkaa siitä mielenkiintoi-
simmat jutut talteen. Vajaa viidennes 
(16 %) antaa lehden kiertoon ja neljä 
kymmenestä (41 %) ei säilytä lehteä. 

Painetun Polemiikki-lehden ase-
ma on yhä erittäin vahva – valtaosa ha-
luaa lukea sen mieluiten painettuna. 
Verkkolehden suosio on pysynyt en-
nallaan. Aiempaa useampi (1 % • 5 %)  
lukisi Polemiikkia myös mielellään 
mobiiliversiona – tätä mieltä on mui-

ta useammin alle 50-vuotiaat.
Toimitus on lukijatutkimuksen 

mukaan onnistunut aihevalinnois-
saan, sillä enemmistön mielestä kaik-
kia esitettyjä aihealueita on käsitelty 
Polemiikissa sopivasti. Silti yli puolet 
(57 %) haluaa lukea vieläkin enem-
män kuntien ja hyvinvointialueiden 
suhteista ja yhteistyöstä. 

Lisäksi lähes puolet (48 %) halu-
aa lukea enemmän  kuntataloudesta 
− määrä on noususuunnassa. 

Kuntien ja hyvinvointialueiden 
suhteet ja yhteistyö kiinnostaa kaik-
kia lukijaryhmiä.∙

LUKIJATUTKIMUKSEN TEKI TALOUSTUTKIMUS OY.  
TUTKIMUS SUORITETTIIN SÄHKÖPOSTITSE JA SE  
LÄHETETTIIN 3 963 LUKIJALLE. VASTAUKSIA SAATIIN 
KAIKKIAAN 266.

Polemiikki-lehden ja lukijoiden välinen suhde on vahva. 
Tästä kertoo lehden tuore lukijatutkimus. 

POLEMIIKKI HALUTAAN  
JATKOSSAKIN   
PAINETTUNA LEHTENÄ  
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Tämän kertoo KAKSin tuore gal-
luptutkimus, jonka mukaan 

enemmistö suomalaisista kokee, että 
sote-uudistus on omalla hyvinvoin-
tialueelle vuoden 2023 aikana onnis-
tunut melko tai hyvin heikosti (53 %).

Enemmän tai vähemmän tyyty-
väisiä on ainoastaan joka kymmenes 
(11 %). Neljännes vastanneista suh-
tautuu neutraalisti ja arvioi, ettei uu-
distus ole toistaiseksi luonnistunut 
sen paremmin hyvin kuin huonosti-
kaan (23 %).

Tyytymättömyys soteuudistuk-
seen lisääntyy siirryttäessä kaupun-
kimaisista kunnista taajaan asuttuihin 
ja maaseutumaisiin kuntiin. 

Alueellisesti Itä- ja Pohjois-Suo-
messa asuvien keskuudessa sote-uu-
distukeen pettyneitä on keskimäärää 
enemmän. Uudellamaalla ja pääkau-
punkiseudulla monet eivät kyenneet 
ottamaan kantaa kysymykseen.

Kokoomuksen (60 %) ja perus-

suomalaisten (65 %) kannattajat ovat 
yksiselitteisesti tyytymättömiä. Sen 
sijaan SDP:n ja keskustan kannatta-
jat suhtautuvat uudistukseen myön-
teisemmin. Keskustan tukijoista 
kaksi viidestä uskoo sote-uudistuksen 
edenneen jotenkuten - ei hyvin, mut-
ta ei huonostikaan. 

Vihreiden ja vasemmistoliiton 
kannattajista keskimäärää useampi ei 
kykene ottamaan kantaa asiaan.

Enemmistö arvioi omien mah-
dollisuuksien saada tasavertaisia ja 
laadukkaita palveluita heikkenevän 
vastaisuudessa (56 %). 

Vain yksi kahdestakymmenestä us-
koo palveluiden parantumiseen (6 %). 

Enemmistö (58 %) arvioi myös 
sote-palveluiden saatavuuden heik-
kenevän.

Maaseutumaisissa kunnissa asu-
vista neljä viidestä (81 %) ja taajaan 
asutuissa kunnissa reilut kaksi kolmes-
ta (69 %) pelkää palveluiden katoavan. 

Pääkaupunkiseudulla ja muissa 
kaupunkimaisissa kunnissa ei olla ai-
van yhtä pessimistisiä. 

Samantyyppinen riippuvuus on 
nähtävissä siirryttäessä Etelä-Suo-
mesta Itä- ja Pohjois-Suomeen.

Yhdenkään puolueen kannatta-
jien enemmistö ei luota sote-palve-
luiden parantumiseen. Kyse on siitä, 
heikkenevätkö palvelut vai säilyvät 
jollakin tavalla lähes ennallaan. 

Nykyisten hallituspuolueiden 
kannattajat ovat vakuuttuneempia 
palveluiden heikkenemisestä. Pientä 
toivonkipinää ilmenee lähinnä SDP:n 
kannattajien keskuudessa.

Suomalaisista lähes kaksi kolmesta 
toivoisi ensisijaisesti vahvistettavaksi 
omalla hyvinvointialueella peruster-
veydenhuoltoa (63 %) ja vain joka 
kymmenes (9 %) erikoissairaanhoitoa. 

Kuntajohtajilla oli saman suun-
taiset painotukset KAKSin kyselyssä 
marras-joulukuussa 2023.∙

kaks tutki

Enemmistö kansalaisista:

SOTE-UUDISTUS HEIKENTÄÄ PALVELUJA

Kansalaisilla on uskonpuute hyvinvointialueiden 
kykyyn turvata tulevaisuuden sote-palvelut.
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KAKSin galluptutkimuksen mukaan 
kaksi kolmesta (64 %) suomalaisesta 
asettaa Sauli Niinistön kolmen eni-
ten arvostamansa presidentin jouk-
koon.

Niinistön taakse jaetulle kak-
kossijalle jäävät Urho Kekkonen ja 
Martti Ahtisaari. Reilu kolmannes 
valitsee heidät kolmen arvostetuim-
man joukkoon. 

Itsenäisyyden ajan neljä ensim-
mäistä tasavallan presidenttiä sijoit-
tuvat kansalaisten arvostuslistalla 
tyveen. 

Suomalaisten mielipiteet ovat 
muuttuneet melkoisesti vuodesta 
2017, jolloin suosituin oli Urho Kek-
konen.  

Aiempaa selvästi enemmän tun-
nustusta kohdentuu etenkin Sau-

li Niinistöön ja Martti Ahtisaareen. 
Aiempaa vähemmän ihailua suun-
tautuu Urho Kekkoseen, Tarja Ha-
loseen, Mauno Koivistoon ja Juho 
Kusti Paasikiveen. Muiden osalta 
muutokset ovat vähäisempiä.

Miehet antavat tunnustusta keski- 
määrää enemmän Carl Gustaf Emil 
Mannerheimille ja Risto Rytille. 
Miesten keskuudessa Mannerheim 
jakaa kakkossijan yhdessä Kekkosen 
kanssa. 

Naiset arvostavat miehiä enem-
män Koivistoa, Ahtisaarta ja Halosta.

Ahtisaaren ja Halosen arvostus 
on korkeampaa nuorimman ikäluo-
kan (18–30 -vuotiaat) keskuudessa. 
Tulos kertoo siitä, että etenkin nuo-
ret naiset arvostavat Halosta. 

Varttuneimpien, yli 70-vuotiai-

den, joukossa Paasikivi, Kekkonen ja 
Koivisto keräävät keskimäärää enem-
män pisteitä.

Puoluekannan mukaisista eroista 
käy ilmi, että Sauli Niinistö on arvos-
tetuin presidentti kaikkien muiden 
puolueiden paitsi vasemmistoliiton ja 
vihreiden kannattajien keskuudessa. 

Vihreiden kannattajien joukossa 
Martti Ahtisaari nousee kärkeen, kun 
vasemmistoliiton tukijat puolestaan 
arvostavat eniten Tarja Halosta. 

Keskustan kannattajien parissa 
Urho Kekkonen hengittää heti Nii-
nistön niskan takana.

Galluptutkimuksessa kansalai-
silta kysyttiin: ”Suomella on ollut 
kautta aikojen 12 presidenttiä. Kei-
tä kolmea seuraavista arvostat eni-
ten?” ∙

koostanut | Eeva-Liisa Hynynenkoonnut |  Polemiikin  toimitus

SUOMEN PARAS PRESIDENTTI -GALLUP:

URHO KEKKONEN VAIHTUI SAULI NIINISTÖÖN
Kaikkien aikojen selvästi arvostetuimmaksi tasavallan presidentiksi nousee Sauli Niinistö. 
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KAKSILLE TUTKIMUKSET TOTEUTTI VERIAN (AIEMMIN KANTAR PUBLIC). TUTKIMUSAINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 1.-7.12.2023. 
HAASTATTELUJA TEHTIIN YHTEENSÄ 1 070. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18–79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTA-
MATTA. TULOSTEN VIRHEMARGINAALI ON KOKO AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA.

Suomalaiset kannattavat 
vahvimmin nykyisen kal-

taista parlamentaarista jär-
jestelmää, jossa presidentil-
lä on käytännössä valtaa vain 
harvassa asiassa, kuten ulko-
politiikassa (45 %). 

Tämä käy ilmi KAKSin 
galluptutkimuksesta. 

Reilu neljännes (28 %) pa-
laisi entiseen puolipresident-
tijohtoiseen järjestelmään, 
jossa valta on jaettu presiden-
tin ja pääministerijohtoisen 
hallituksen kesken. 

Reilu kymmenesosa (12 %)  
kansalaisista olisi valmis su-
pistamaan edelleen presiden- 
tin valtaoikeuksia ja haluai-
si siirtyä järjestelmään, jossa 
presidentillä ei ole valtaa - ja 
asema on lähinnä symbolinen 
ja edustuksellinen. 

Vielä pienempi osa (3 %)  
olisi halukas siirtymään 
USA:n kaltaiseen presidentti-
johtoiseen järjestelmään, jos-
sa presidentti käyttää suurta 
valtaa, eikä presidentin joh-
taman hallituksen tarvit-
se nauttia kansan valitseman 
edustuslaitoksen luottamusta. 

Juuri kukaan suomalai-
nen ei kannata yksinvaltaista 
järjestelmää, jossa kaikki val-
ta on maan johtajalla (1 %).

Mielipiteet ovat jonkin 
verran muuttuneet vuodesta 
2017. Nykyisen kaltainen jär-
jestelmä, jossa presidentil-
lä on käytännössä valtaa vain 
harvassa asiassa, kuten ulko- 
politiikassa, saa aiempaa 
enemmän kannatusta (38 % > 
45 %). 

Vastaavasti puolipresi-
denttijohtoisen järjestelmä 
suosio näyttää hiipuneen (33 % 
 > 28 %).

SDP:n kannattajien keskuu-
desta on eniten nykyiseen jär-
jestelmään tyytyväisiä (54 %). 
Myös vihreiden ja vasemmis-
toliiton äänestäjistä lähes jo-
ka toinen (49 %) kannattaa 
nykyistä järjestelmää, jossa 
presidentillä on käytännössä 
valtaa vain harvassa asiassa, 
kuten ulkopolitiikassa. 

Kokoomuksen tukijois-
ta kaksi viidestä (38 %) palai-
si puolipresidenttijohtoiseen 
järjestelmään. Myös keskus-
tan kannattajista keskimäärää 

useampi (34 %) olisi valmis 
lisäämään presidentin valta-
oikeuksia. 

Vihreiden ja vasemmisto-
liiton kannattajista noin nel-
jännes muuttaisi presidentin 
aseman symboliseksi.

Presidentin vallan karsin-
ta nykyisestäänkin lisääntyy 
nuorimman ikäluokan suun-
taan. 

Kuitenkin kaikkein nuo-
rimmistakin vain neljäsosa 
(25 %) olisi muutamassa pre-
sidentin aseman lähinnä sym-
boliseksi ja edustukselliseksi. 

Nykyiseen presidentin 
asemaan vahvasti tyytyväi-
siä ovat korkeasti koulutetut, 
ylemmät toimihenkilöt ja hy-
vätuloiset kansalaiset. 

Presidenttijohtoisempaa 
kaipaavat lähinnä vähemmän 
kouluttautuneet, työntekijä-
asemassa olevat ja työväes-
töön samaistuvat.

Galluptutkimuksessa tie-
dusteltiin kansalaisten mieli-
pidettä tasavallan presidentin 
asemasta Suomessa.  ∙

PRESIDENTIN VALTAOIKEUDET  
KOHDALLAAN

olisi muuttamassa 
presidentin asemaa 
symboliseksi

25%

puolipresidentti- 
johtoista  
järjestelmää  
kannattaa

28%

yksinvaltaista  
järjestelmää  
kannattaa

1%

Kansalaiset ovat aiempaa tyytyväisempiä presidentin nykyiseen valta-asemaan  
– vahvojen valtaoikeuksien presidentille ei löydy kannatusta.
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Tätä kysymystä avaa KAKSin Po-
lemia-sarjassa tammikuussa 
2024 julkaistu teos Kittilän ope-

tukset – Kirja oikeusvaltiosta ja virka-
vastuusta. Sen ovat kirjoittaneet ri-
kos- ja prosessioikeuden professori 
emeritus Pekka Viljanen ja toimitta-
ja Eeva-Liisa Hynynen. He ovat seu-
ranneet Kittilän päätöksentekoa ja si-
tä koskevia oikeusprosesseja keväästä 
2014 alkaen.

Kyseessä on kirja julkisen vallan 
käytöstä, sen väärinkäytöstä ja eri-
tyisesti rikosoikeudellisesta virkavas-
tuusta. 

Oikeusvaltiosta keskustellaan 
yleensä ilman riittävää konkretiaa. 
Siksi Kittilän opetukset -kirjan kir-
joittajat ovat halunneet todentaa, 
miltä oikeusvaltio Suomi näyttää La-
pin tuomioistuinten Kittilä-tuomioi-
den valossa.

Kirjassa avataan Lapin tuomio-
istuinten keskeisten virkarikostuo-
mioiden perustelujen pääkohdat 
ottamatta kantaa tuomioiden loppu-
tuloksiin.

Voidaanko siis kunnanjohtaja irti-
sanoa sellaisilla perusteilla, jotka ”ei-
vät pääosin ole ilmeisen paikkansa 
pitämättömiä”? Eikö asianomaista tar-
vitse kuulla hänen omassa asiassaan? 

Eikö kunnan toimielinten tarvit-
se perustella päätöksiään? Eikö kun-
nanhallituksen todellakaan tarvitse 
harjoittaa laillisuusvalvontaa kunnan 
toimielinten päätöksien kohdalla? 

Hallintotuomioistuimet ovat ku-
monneet useita Kittilän luottamu-
selinten päätöksiä lainvastaisina. 

Osassa näistä tapauksista on nostettu 
syytteitä kymmeniä luottamushenki-
löitä vastaan. Kaikki nämä ja muutkin 
virkarikossyytteet on hylätty viimeis-
tään Rovaniemen hovioikeudessa.

Lapin tuomioistuimet eivät pää-
osin ole kiistäneet hallintotuomio-
istuinten päätösten oikeellisuutta. 
Niiden antamat virkarikostuomiot 
eivät silti ole yhdensuuntaisia hallin-
totuomioistuinten Kittilää koskevien 
päätösten kanssa.

Teoksen kirjoittajat toteavat, että 
hylkäämällä syytteen omaan laintul-
kintaansa nojautuen rikosasiaa kä-
sittelevä tuomioistuin tulee samalla 
antaneeksi viestin, jonka mukaan ky-
se on ollut riittävän lainmukaisesta 
hallinnosta.

– Tuomioiden perustelut ovat 
varsin hämmentäviä, professori eme-
ritus Pekka Viljanen luonnehti teok-
sen Lukijalle-alkusanoissa.

Käänne Kittilän oikeusproses-
seissa tapahtui, kun korkein oikeus 
antoi maaliskuussa 2023 ennakko-
päätöksensä KKO 2023:17 niin sano-
tusta Kittilän laki -syytteestä. 

Kahdeksan teonaikaista kunnan-
hallituksen jäsentä ja varajäsentä 
tuomittiin rangaistuksiin virka-ase-
man väärinkäyttämisestä.

KKO on nyt ensimmäistä kertaa 
tuominnut rangaistuksia hallinnon 
yleisten oikeusperiaatteiden, tässä 
tapauksessa tarkoitussidonnaisuu-
den periaatteen ja objektiviteettipe-
riaatteen loukkaamisesta. 

KKO:n tuomio ulottuu kaikkeen 
virkavastuulla tapahtuvaan toimin-

taan ja on kirjoittajien mukaan siten 
historiallisen tärkeä.

Edellä mainitun ennakkopäätök-
sen lisäksi KKO joutuu ottamaan kan-
taa kaikkiin muihinkin hovioikeuden 
ratkaisemiin, Kittilän luottamushen-
kilöitä koskeviin virkasyytejuttuihin: 
KKO on jo myöntänyt syyttäjälle ra-
joitetun valitusluvan niin sanotus-
sa Eilavaaran laskuasiassa, syyttäjät 
ovat hakeneet valituslupaa KKO:lta 
– ja kannelleet hovioikeuden tuoma-
reiden menettelystä oikeuskansleril-
le – Kittilän hallintojohtajan syrjään 
siirtämistä koskevassa asiassa. 

Syyttäjät ovat lisäksi hakeneet 
KKO:lta tuomion purkamista kun-
nanjohtajan irtisanomista koskevas-
sa asiassa.

Kirjoittajat esittävät kirjan yhteen-
vedossa  muutoksia lainsäädäntöön. 

Tilintarkastukselle tulisi säätää 
tarkastuspäivien alaraja ja vastuulli-
selle tarkastajalle velvollisuus ilmoit-
taa rikosepäilyistä poliisille. Kunnille 
tulisi myös säätää velvollisuus torjua 
rakenteellista korruptiota. ∙

Pekka Viljanen ja Eeva-Liisa 
Hynynen: Kittilän opetukset 
– Kirja oikeusvaltiosta ja vir-
kavastuusta, Polemia-sarja 
N:ro 126, KAKS 2024

 ➨ Julkaisu ladattavissa tästä:

Kirjan julkistamistilaisuuden 
tallenteen voi katsoa tääl-
tä. Professori emeritus Pekka 
Viljanen avaa tapaus Kittilän 
oikeudellisia kysymyksiä

 ➨ Katso tämä:

KITTILÄ OPETTAA VIRKAVASTUUSTA
Millaista suomalainen kunnallishallinto olisi, jos Kittilän päätöksentekoa koskevat Lapin 
käräjäoikeuden ja Rovaniemen hovioikeuden linjaukset olisivat voimassa koko valtakunnassa? 

kirjat

koostanut | Eeva-Liisa Hynynenkoonnut |  Polemiikin  toimitus
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raportti

MENESTYJIEN KÄRKI MUUTTUMATON 

– MISTÄ LÄÄKE HÄNTÄPÄÄN KUNNILLE?
Mistä puhutaan, kun puhutaan kaupunkien ja kuntien elinvoimasta, vetovoimasta ja pitovoimasta? 

KAKSin marraskuussa 2023 julkai-
semassa raportissa Alueiden väli-
set elinvoima-, vetovoima- ja pito-
voimaerot asiantuntijat  Timo Aro, 
Rasmus Aro, Tuomas Hanhela 
ja Eero Laesterä etsivät vastauk-
sia kuntien elinvoimaa sekä veto- ja 
pitovoimaa määrittäviin kysymyk-
siin. 

Voimatekijöiden määritte-
lyn lisäksi raportissa verrataan ko-
konaisvaltaisesti alueiden välisiä 
elinvoima-, vetovoima- ja pitovoi-
maeroja Manner-Suomen kunnissa. 

Kuntia verrataan 20 erikseen 
valitun vertailukelpoisen muuttu- 
jan avulla. Muuttujista on muo-
dostettu muuttujakohtaisen indek-
soinnin perusteella EVP-indeksi 
eli elinvoima-, vetovoima- ja pito-
voimaindeksi.

Raportista löytyvät kaikkien 
Manner-Suomen kuntien keski-
näiset sijoitukset elinvoiman, ve-
tovoiman ja pitovoiman suhteen. 
Tiivistyksenä on näiden kolmen 
muuttujan summaus yhteen sekä 
sen mukainen kuntien keskinäinen 
järjestys EVP-indeksin perusteella.

Raportin tulokset eivät juuri yl-
lätä. Vuodesta toiseen jokseenkin 
samat kaupungit, kehyskunnat se-
kä erityistä vetovoimaa omaavat 
yksittäiset kunnat keikkuvat kär-
kisijoilla kaikissa kuntarankinglis-
tauksissa. 

Elinvoimaindeksin korkeim-
mat EVP-pisteet saaneet kunnat 
sijoittuivat alueellisesti Helsingin 
seudulle, Lounais-Suomeen, Tam-
pereen seudulle, Pohjanmaalle, 
Tunturi- ja Pohjois-Lappiin sekä 
osin pistemäisesti muualle maa-
han.

Näiden 30 kärkikunnan jou-
kossa 24 kuntaa oli kasvuneliön 
Helsinki-Tampere-Pori-Turku vä-
liseltä alueelta. 

Ei yllätä, että elinvoimaindek-
si oli alhaisin pienissä ja maaseutu-
maisissa kunnissa, jotka sijaitsivat 
maakuntansa reuna-alueilla. 

Veto- ja pitovoimaindeksin kor-
keimmat EVP-pisteet saaneet kun-
nat painottuivat nekin  alueellisesti 
vahvasti Helsingin ja Tampereen 
seuduille, pääradan Helsinki-Ou-
lu varrelle, Turun ydinkaupunki-
seudulle, Lapin yksittäisiin kuntiin 
sekä useiden maakuntien keskus-
kaupunkeihin.

Veto- ja pitovoimaindeksi oli 
alhaisin elinvoimaindeksin tavoin  
pienissä, maaseutumaisissa ja maa- 
kuntien reuna-alueiden kunnissa. 

Yhdistetty EVP-rankinglistaus 
– siis kaikki Manner-Suomen kun-
nat sijalukujärjestyksessä – kertoo 
viime kädessä alueiden ja kunti-
en välisistä suurista eroista. Kär-
keen nousevat Helsinki, Espoo, 
Pirkkala, Sipoo, Vantaa, Tampere,  

Kirkkonummi ja Kauniainen. 
Kymmenen kärkijoukkoon 

nousee ainoastaan yksi alle 7 000 
asukkaan kunta suurten kaupun-
kiseutujen ulkopuolelta: Tunturi-
Lapin Kittilä sijaluvulla yhdeksän. 
Kymmenes on Tuusula. 

Kaikkien kuntien listaus löytyy 
raportista.

Rankinglistaus pakottaa poh-
timaan, millaisilta sijaluvuilta esi-
merkiksi  Pirkkala ja Kauniainen 
löytyisivät ilman Tampereen ja 
Helsingin naapuruutta. Haasteet – 
niiden vaikeuskertoimet – eri alu-
eilla ovat varsin erilaisia. 

Raportti kannattaa lukea etu-
kannesta takakanteen asti. Eh-
kä valtakunnan poliittisen eliitin 
kannattaa kuitenkin lukea rapor-
tin kuntarankinglistaus alkaen sen 
häntäpäästä. Kärki on jo kaikille 
tuttu lukuisista menestyjäkunnat-
listauksista. Mutta mistä löytyy 
lääke häntäpään kunnille? Ja onko 
tahtoa sen löytämiseksi? ∙

Timo Aro, Rasmus Aro, 
Tuomas Hanhela ja 
Eero Laesterä: Alueiden 
väliset elinvoima-, vetovoi-
ma- ja pitovoimaerot, 
KAKS 2023.

 ➨ Julkaisu ladattavissa tästä:
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Peräti kolme neljästä kansalaises-
ta on vaihtanut mielipidettään it-
selleen tärkeästä asiasta elinkaa-

rensa aikana. Tämä käy ilmi KAKSin 
galluptutkimuksesta.

Muistatko, milloin viimeksi olet 
muuttanut näkemystäsi itselle tär-
keästä asiasta?

Tätä Polemiikki kysyi kunta-, maa-
kunta- ja hyvinvointialan vaikuttajilta 
KAKSin  galluptutkimuksen valossa.

– Päätöksiä pitää aina tehdä nii-
den tietojen perusteella, jotka juu-
ri silloin ovat käytettävissä ja samoin 
sen tilanteen mukaan, mikä silloin 
vallitsee, kiteyttää Pohjois-Pohjan-
maan hyvinvointialueen hallituksen 
puheenjohtaja Tapani Tölli peruste-
lut mielipiteen muutokselle. 

Tölli muistetaan myös pitkäai-
kaisena kansanedustajana ja kun-
taministerinä pääministeri Mari 
Kiviniemen hallituksessa vuosina 
2010 – 2011.

Tapani Töllin mukaan mielipi-
teen muuttaminen ei muuttuneissa 
tilanteissa politiikassakaan merkit-
se ”vaalilupauksen pettämistä” vaan 
vastuullista harkintaa.

– Oma mielipiteeni muuttui pe-

rustelluista syistä Suomen NATO-
jäsenyyteen, Tölli vastaa Polemiikin 
esittämään kysymykseen.

•••

NATO-jäsenyys oli myös aihe kun-
nallistalouden professori emeritus 
Pentti Meklinin mielenmuutokseen.

– Olin pitkään sitä mieltä, ettei 
Suomen kannata liittyä NATOn jäse-
neksi, mutta Venäjän hyökättyä Uk-
rainaan muutin täysin mielipidettäni, 
Meklin kertoo.

Meklin sanoo aiemmin seuran-
neensa huolestuneena, kun euroop-
palaiset NATO-maat ajoivat alas 
puolustusvoimiaan. Hän arvelee, että 
Suomi aiemmin jäseneksi liittyessään 
olisi saattanut menetellä samansuun-
taisesti. 

– Mielipiteeni muutokseen on 
siis vaikuttanut ulkoinen tekijä, Pent-
ti Meklin kiteyttää.

•••

Jatketaan kyselykierrosta.
– Varmasti on useamminkin käy-

nyt niin, että tiedon lisääntyminen 

on saanut minut arvioimaan kantaa-
ni uudelleen, kyselyyn vastaa Pirkan-
maan maakuntajohtaja Anna-Mari 
Ahonen. 

Yhtenä esimerkkinä hän mainit-
see kannanhoidollisen metsästyksen.

– Nuorena kaikki metsästykseen 
liittyvä tuntui groteskilta ja vääräl-
tä. Nykyään ajattelen, että kannan 
säätely on tiettyjen lajien osalta täy-
sin välttämätöntä luonnon tasapai-
non turvaamiseksi. Ajattelen myös, 
että jos ruokavaliossa on lihaa, on 
eettisintä ja ekologisinta hankkia se 
juuri metsästyksen kautta, Ahonen 
tähdentää.

•••

Eletty elämä muovaa usein myös am-
matillisia näkemyksiä. Tämän tun-
nistaa vastauksessaan Tampereen 
kaupungin talousjohtaja Jukka Män-
nikkö.

– Jos nyt jokin esimerkki pitää 
mainita mielipiteen muuttamises-
ta, niin olen aiempaa enemmän läm-
mennyt verotuksen kiristämiselle 

MUUTTUNEET OLOSUHTEET  
JA ELETTY ELÄMÄ TUOVAT  
PERSPEKTIIVIÄ TARKASTELLA  
OMAA NÄKEMYSTÄ UUDELLEEN 
 Suomalaisten mielipiteet itselleen tärkeistä asioista eivät ole kiveen hakattuja. 

koostanut | Eeva-Liisa Hynynenteksti |  KAKS / Eeva-Liisa Hynynen

kaks tutki
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osana hyvinvointipalvelujen rahoi-
tusta ja myös siihen, että heikompi-
osaisille pitäisi osoittaa enemmän 
rahoitusta – ei pelkästään keppiä, 
Männikkö tiivistää vastauksensa.

•••

Mitä KAKSin galluptutkimus sit-
ten kertoo kansalaisten mielipiteiden 

muotoutumisesta? 
Selvä enemmistö suomalaisista us-

koo, että oppilaitos ja opettajat (66 %), 
perheenjäsenet (64 %) sekä TV ja ra-
dio (59 %) ovat vaikuttaneet erittäin 
tai melko paljon omien tärkeimpien 
mielipiteiden muotoutumiseen.

Enemmistön mielestä myös sano-
ma- ja aikakauslehdillä (55 %) sekä 
läheisillä ihmisillä ja kavereilla (55 %)  
on myös melko paljon merkitystä. 

Asioita, jotka enemmistön mu-
kaan eivät juurikaan vaikuta ihmisen 
keskeisimpien mielipiteiden muo-
toutumiseen, ovat elokuvat (80 % 
ei vaikuta kovinkaan paljon tai ei lain-
kaan), harrastuksiin liittyvät ihmiset 
(72 %) ja sosiaalinen media (72 %). 

Tosin puolet nuorista ja opiske-
lijoista arvioi, että sosiaalinen media 
ja siellä toimivat persoonat vaikutta-
vat heidän keskeisiin mielipiteisiinsä 
erittäin tai melko paljon.

Ikääntyneet, yli 70-vuotiaat, luot-
tavat keskimäärää enemmän kirjal-
lisuuden sekä perinteisen median, 
sanoma- ja aikakauslehtien tehoon. 

•••

Keski-ikäisten, 41 – 50 ja 51 – 60-vuo-
tiaden, joukossa korostuu työhön 

liittyvien ihmisten merkitys mieli-
piteiden muotoutumisen taustavai-
kuttimena.

Kirjallisuuden, sanomalehtien, 
oppilaitosten, perheenjäsenten, ys-
tävien ja ammatin merkitys kasvaa, 
mitä korkeammin koulutettuja väes-
töryhmiä tarkastellaan. 

Naiset kokivat kaikkien kysytty-
jen asioiden osalta niiden vaikutta-
neen mielipiteisiin miehiä hieman 
enemmän.

Muutaman kerran mielipiteitään 
muuttaneita on vahva enemmistö: näin 
on tehnyt lähes joka kolmas (65 %). 

Useita kertoja mielipiteitään it-
selleen tärkeästä periaatteellisesta 
asiasta tai kysymyksestä elämänkaa-
rensa aikana muuttaneita on joka yh-
destoista suomalainen (9 %).∙

KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI VERIAN (AIEMMIN KANTAR PUBLIC). TUTKIMUSAINEISTO ON KOOTTU GALLUP KANAVALLA 1. – 7.12.2023. HAASTATTELUJA TEHTIIN YHTEEN-
SÄ 1 070. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18 – 79 VUOTTA TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTAMATTA. TULOSTEN VIRHEMARGINAALI ON KOKO AINEISTON TASOLLA 
SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA. 

uskoo TV:n ja radion vaikuttaneen 
erittäin tai melko paljon omien  
tärkeimpien mielipiteiden  
muotoutumiseen.

Muutaman kerran mieli- 
piteitään muuttaneita on

Noin joka kahdeksas suomalainen (12 %) ei koe 
kertaakaan elinkaarensa aikana vaihtaneen tär-
keässä asiassa mielipidettään. 

Tiukimmin omissa mielipiteissään pysyviä 
on maaseudulla asuvien (19 %) ja SAK:n jäsen-
ten (19 %) piirissä. Heistä noin joka viides ei koe 
vaihtaneensa mielipidettään kertaakaan elinai-
kanaan.

12%
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HYVINVOINTIALUEET KÄÄNNEKOHDASSA
’’Mitä lakia rikotaan eniten?’’
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Kansalaisten luottamus siihen, että sote-palvelut paranisivat hyvin-
vointialueiden järjestämisvastuulla, on menetetty. Poliitikkojen 
antamia palvelulupauksia uskoo enää pieni vähemmistö.

HYVINVOINTIALUEET KÄÄNNEKOHDASSA

K
unnallisalan kehittämissäätiön  
galluptutkimus kertoo, että 53 
prosenttia kansalaisista katsoo 
oman hyvinvointialueensa onnis-

tuneen vuoden 2023 aikana melko tai 
hyvin heikosti. 

Enemmän tai vähemmän tyytyväisiä 
oman hyvinvointialueensa toimintaan 
on vain 11 prosenttia kansasta.

Polemiikki pyysi Etelä-Karjalan hyvin- 
vointialueen johtajan, LT Sally Leskisen, 
Etelä-Savon hyvinvointialueen hallituk-
sen puheenjohtajan Heikki Laukkasen 
sekä vaikuttavan uran julkisen tervey-
den-huollon johtotehtävissä ja Sitrassa 
tehneen LT Ilmo Parvisen kertomaan 
näkemyksensä hyvinvointialueiden nyky-
tilasta. 

Pelastetaanko kansalaisten sote-pal-
velut nykyisellä mallilla?

Yli vuosikymmenen ajan kaikkien 
kunta- ja eduskuntavaalien edellä puo-
luejohtajat lupasivat kansalaisille pa-
remmin toimivia sote-palveluja. 

Painopistettä luvattiin siirtää kal-
liista erikoissairaanhoidosta perus-
terveydenhuoltoon. Näin kansalaiset 
pääsisivät nopeammin terveysasemalle 
lääkärin vastaanotolle. 

Nyt hyvinvointialueilla lakkautetaan   
terveyskeskuksia ja lähiterveysasemia. 
Tilalle luvataan liikkuvia ja digitaali-
sia palveluja. Jos lääkärin aikoo tavata 
kasvotusten, monella kansalaisella on 
edessään aiempaa pidempi matka ter-
veysasemalle. 
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Jatkossa hyvinvointialueiden in-
vestoinnit keskittyvät pääosin eri-
koissairaanhoitoon suurimmilla 
sairaalakampuksilla. 

Saadakseen lainanottovaltuudet 
valtioneuvostolta hyvinvointialuei-
den on esitettävä suunnitelmansa ali-
jäämän kattamiseksi. 

Monet hyvinvointialueet aikovat 
kattaa alijäämäänsä lakkauttamalla 
muun muassa lähiterveysasemia.

Painopiste ei näytä kääntyvän – 
poliittisista lupauksista huolimatta - 
perusterveydenhuollon palveluihin.

Pian edessä on myös toinen pu-

dotuspeli. Se koskee sairaalaverkkoa. 
Lähes kaikki uutiset hyvinvointi-

alueilta kertovat ahdingosta.  

• • •

Miten tässä näin kävi?
– Eduskunnassa on vuosien ajan 

annettu palvelulupauksia, joihin ei 
ole ollut varaa. Kun sote-uudistusta 
on linjattu, missään vaiheessa ei ole 
pysähdytty tekemään valintoja siitä, 
mikä on tärkeintä ja mihin rahat oi-
keasti riittävät, Etelä-Karjalan hyvin-
vointialueen johtaja Sally Leskinen 
kiteyttää.

Leskisen mukaan ihmiset ym-
märtävät lupaukset palveluiden 
paranemisesta siten, että hyvinvoin-
tiasemille on mahdollista päästä hoi-
toon aiempaa nopeammin. 

– Mutta eihän tilanne näyttäydy 
kansalaisille lainkaan sellaisena, ei-
kä se näyttäydy sellaisena hyvinvoin-
tialueen johdollekaan.

Hyvinvointialueilla ollaan selkä 
seinää vasten.

– Ei ole riittävästi henkilöstöä, ja 
vaikka olisi, ei ole rahaa heidän palk-
kaamisekseen, Leskinen sanoo.

Kun sote-ratkaisu saatiin aikaan 
vuosia jatkuneen poliittisen vään-
nön jälkeen, koronapandemia oli jo 
rantautunut Suomeen. Pian tämän 
jälkeen Venäjä aloitti sodan Ukrai-
nassa. 

Pandemia ja sota ovat jättäneet 
jälkensä maailmantalouteen. Inflaa-
tio on koetellut myös Suomea, joka 
on viime vuosina lisäksi velkaantu-
nut vauhdilla.

Siltikin julkisen sosiaali- ja terve-
ydenhuollon palvelulupaukset ovat 
olleet kiveen hakattuja.

• • •

Kun lakia hyvinvointialueista val-
misteltiin, ei löytynyt poliittista tah-
toa puuttua terveydenhuollon ra-
kenteelliseen ongelmaan. 

– Meillä on käytännössä kolme 
järjestelmää rinnakkain. On julkinen 

– Meillä on käytännössä  
kolme järjestelmää rinnakkain. 
On julkinen terveydenhuolto, 
työterveyshuolto ja yksityinen 
terveydenhuolto.

Sally Leskinen
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terveydenhuolto, työterveyshuolto 
ja yksityinen terveydenhuolto, Sally 
Leskinen luettelee.

Nyt kaikki kolme toimijaa kisaa-
vat henkilöstöstä toisiaan vastaan. 

Ei ole vaikeaa arvata, kuka on kil-
pailussa heikoimmilla.

– On onnistuttu luomaan erittäin 
kallis markkina. Se näkyy hyvinvoin-
tialueilla kohonneina kustannuksina 
ostettaessa pakon edessä yksittäis-
ten lääkärien palvelua tai esimerkik-
si asumispalveluja. 

Peruskuvio alkaa olla uutisten 
kautta kansalaisillekin tuttu. 

Yksityiset terveysjätit houkutte-
levat julkisen puolen työntekijöitä 
paremmilla palkoillaan ja joustavam-
milla työehdoillaan. Kun julkinen 
terveydenhuolto tarvitsee lääkäriä 
tai hoitajaa, terveysjättien lasku hy-
vinvointialueille on suolainen. 

Leskinen toivoo, että kolmen ter-
veydenhuollon kuvioon saadaan lain-
säädännön kautta järkeä.  

– Etteivät hyvinvointialueet ole 
jatkuvasti altavastaajina, ja ettei yk-
sityiselle puolelle mahdollisteta koh-

tuuttomien voittojen maksimointia.
Hyvinvointialueiden taloudelliset 

realiteetit ovat erilaiset kuin markki-
noilla.

– Kun inflaation vuoksi saamme 
valtiolta tänä vuonna indeksintar-
kistuksina 2,5 prosentin korotuksen 
budjettiin, meille hinnankorotukset 
voivat tarkoittaa kuitenkin 15 pro-
sentin nousua kustannuksissa. 

Leskinen tähdentää, että yksityi-
nen sektori ja työterveyshuolto ovat 
tärkeitä toimijoita.

– Mutta julkisen terveydenhuol-
lon kannalta tarvittaisiin paremmat 
pelisäännöt esimerkiksi vuokratyö-
voiman hintojen suitsimiseksi.

Leskisen mukaan yksi ilmeinen 
ongelma on, että lääketieteen opis-
kelijat voivat jo kandidaatteina työs-
kennellä yksityisellä puolella, samoin 
erikoistuvat lääkärit. 

– Tätä kehitystä en pidä hyvänä. 
Voisi ajatella, että tällaiseen ilmiöön 
kyetään puuttumaan asetuksella.

Entä työterveyshuolto?
– Siellä voitaisiin sitoutua asiak-

kaiden hoitoon nykyistä syvemmin 

esimerkiksi hoitamalla myös sel-
laisia kansantauteja, jotka nykyään  
siirretään nopeasti julkisen tervey-
denhuollon vastuulle. Ylipäätään vä-
hänkin kalliimmat tapaukset tulevat 
nopeasti meille.

Leskisen mukaan rusinat pul-
lasta -ilmiö synnyttää julkises-
sa terveydenhuollossa kokemuksen 
epäreiluista pelisäännöistä. 

– Etenkin kun hyvinvointialueet 
tekevät tämän kovan sote-säästötyön. 
Siihen ei yksityinen puoli joudu osal-
listumaan.

• • •

Kolmen terveydenhuollon malliin 
puuttuminen ei yksin riitä. Tarvi-
taan muutakin. 

Sally Leskinen kaipaa poliittisilta 
päättäjiltä linjauksia julkisten sote-
palveluiden perusteista. 

Yhä edelleen on käymättä ar-
vokeskustelu siitä, mitkä palvelut 
kuuluvat julkisen sosiaali- ja tervey-
denhuollon vastuulle. Mihin kaik-
keen kansalaisilla on oikeus.
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Leskisen mukaan aiheesta on us-
kallettava puhua. Hyvinvointialueita 
ei voi jättää tekemään priorisointia. 
Silloin syntyy epätasaista jälkeä.

– Mistä kaikesta hyvinvointialu-
eilla pitää luopua, mikä on kansalais-
ten ja perheiden oman vastuun piiriin 
kuuluvaa tai kuinka kalliisiin hoitoi-
hin yhteiskunnalla on varaa? Mihin 
rahamme oikeasti riittävät, hän kysyy.

 Kysymys on myös normeista, 
mitoituksista, hoitotakuista tietyn 
aikarajan sisällä, henkilöstön päte-
vyysvaatimuksista ja niin edelleen. 
Useilla hyvinvointialueilla tuskail-
laan näiden vaatimusten kanssa. 

Sally Leskinen luonnehtii ase-
maansa hyvinvointialueen johtajana 
”lainrikkojaksi”.

– Se on työssäni kaikista vaikein-
ta. Rikon sote-järjestämislakia, jonka 
mukaan tietyt palvelut on turvattava 
kansalaisille. Tai jos en riko sitä lakia, 
rikon rahoituslakia, joka velvoittaa 
alijäämän kattamiseen erittäin tiu-
kan aikataulun rajoissa.

Leskisen kysymys kuuluukin: 
”Mitä lakia rikon eniten?”

– Koko ajan joudutaan hakemaan 
rajaa, josta voi alkaa koitua seuraa-
muksia. Ei ole paras tapa tehdä työtä, 
jos mennään reunat ryskyen.

Leskinen arvioi, että hyvinvointi-
alueilla ei ole tätä nykyä kavereita.

– Sopeuttamistoimien rajuus ja no-
peus aiheuttavat jännitteitä kuntien, 
kansalaisten ja valtionkin suuntaan. 

• • •

Hyvinvointialueiden on kyettävä 
kattamaan yhteensä yli 1,3 miljar-
din euron alijäämä vuoden 2026 lop-
puun mennessä. 

Valtiovarainministeriön ohjaus 
on tiukkaa ja odotukset kovia.

Ministeriö ei ole tämänhetkisen 
tiedon mukaan myöntämässä alijää-
män kattamiselle lisäaikaa. 

Sen sijaan hyvinvointialueiden 
johtajia on muistutettu, että elleivät he 
tee esityksiä alijäämän kattamiseksi, 
heille ei voida esittää vastuuvapautta.

Hyvinvointialueet ovat kuuliai-
sesti listanneet säästöjä. 

Sally Leskinen sanoo, että tähän 

liittyy riskejä.
Valtiolla voi olla käsissään epä-

realistisia talousarvioita, koska vas-
tuuvapauden epäämisen pelossa on 
esitetty säästöjä, joiden toteutumi-
sesta ei voida olla varmoja. 

Talousarviot voivat siis olla täyn-
nä ilmaa ja toiveita. 

Leskisen mukaan valtion oh-
jausmalli on johtanut siihen, että 
valtiovarainministeriöllä ei ole todel-
lisuutta vastaavaa kuvaa hyvinvointi-
alueiden taloudellisesta tilanteesta.

– Olemme joutuneet tekemään 
talousarviot sellaisiksi kuin rahoitus-
laki määrää, vaikka tiedämme, että 
ne eivät voi täysin toteutua, Leskinen 
sanoo ja jatkaa.

– Yksikään lääkäri ei mieti hy-
vinvointialueen talousarviota koh-
datessaan potilaansa. Hän pohtii, 
hyötyykö potilas tästä hoidosta. Se-
hän  on meidän työtämme.

Hyvinvointialueiden rahoituksen 
suurin ongelma on sen joustamatto-
muus. Alueilla ei ole verotusoikeutta, 
eikä liikkumavaraa budjettiin löydy 
muualtakaan.

hyvinvointialueita ei voi jättää 
tekemään priorisointia. silloin 
syntyy epätasaista jälkeä.
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– Ei ole muuta venttiiliä kuin val-
tion rahoitus, ja lisärahoituksen pyy-
täminen voi johtaa alueen liittämiseen 
toiseen hyvinvointialueeseen. 

Leskinen on paljon pohtinut lisä-
rahoituksen saamista hyvinvointialu-
eille.

– Ajattelen, että meidän täytyisi 
käydä sillä kukkarolla, joka aiheuttaa 
terveysongelmia. Tarkoitan alkoho-
lia, tupakkaa ja sokerituotteita. Näi-
den verotusta reilusti korottamalla 
voitaisiin saada hyvinvointialueille 
lisäystä rahoitukseen.

 Parhaillaan hyvinvointialueilla 
on päällä noin 6 – 15 prosentin leik-
kauspaineet.

– Kun pitäisi panostaa peruster-
veydenhuoltoon, rahaa kehittämis-
toimintaan ei ole.

• • •

Sally Leskinen uskoo edelleen uudis-
tuksen perusprinsiippiin.

– Sote-rakenne on viimeinkin oi-
kea, mutta toimintaympäristö on 
ollut talouden vuoksi jo jonkin ai-

kaa vaikea, ja meitä haastetaan joka 
suunnalta. 

Leskisen mukaan hyvinvointi-
alueen johtajan tehtäväksi on jäänyt 
europuheen muuntaminen ihmispu-
heeksi.

– Kansalaisilla on oikeus tietää, 
mitä nämä leikkaukset tarkoittavat 
heidän palveluissaan. Kunhan sel-
vitään alkushokista, päästään eroon 
myös puheesta ”pahoinvointialueis-
ta”. Syntynyt talousahdinko ei ole 
yhdenkään hyvinvointialueen omaa 
syytä. Nyt nähdään, kuinka heikolla 
pohjalla sote-rahoitus on ollut.

Paineet ovat kovat.
Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 

kokonaisbudjetti on tälle vuodelle 
569 miljoonaa euroa. Viime vuodelta 
katettavaa alijäämää on 30 miljoonaa 
euroa ja tältä vuodelta kertynee 32 
miljoonaa lisää eli yhteensä 62 mil-
joonaa euroa.

– Kahden vuoden koko alijäämä 
vastaa jokseenkin koko erikoissai-
raanhoitomme kustannuksia. 

Vastaavasti viime vuoden alijää-
mä, 30 miljoonaa euroa, on Leski-

sen mukaan samaa suuruusluokkaa 
kaikkien noin 200 vuokrakiinteistön 
vuokramenojen kanssa. 

– Hyvinvointialueen omistukses-
sa ovat vain keskussairaala-alueen 
kiinteistöt. Kaikki hyvinvointiasemat 
ja muut palvelutoiminnot toimivat ti-
loissa, joista maksamme omistajille 
vuokraa.  

Etelä-Karjalan hyvinvointialueen 
näkymät ovat siltikin moniin muihin 
alueisiin verrattuna hyvät. 

Polemiikki (4/2023) kertoi joulu-
kuussa 2023 kansijutussaan Kunnal-
lisalan kehittämissäätiön kyselystä, 
jossa kuntajohtajat arvioivat oman 
hyvinvointialueensa yhteistyökykyä 
kuntien suuntaan. Etelä-Karjalan hy-
vinvointialue sai kyselyssä kirkkaasti 
parhaat arviot.

Aivan hiljattain valmistui Työter-
veyslaitoksen selvitys Etelä-Karjalan 
hyvinvointialueen henkilöstön työ-
hyvinvoinnista. Kaikilla mittareilla 
työhyvinvointi oli kohentunut.

– Jos ajatellaan lääkäritilannet-
ta vanhan mallin mukaisesti, meiltä 
puuttuu puolet yleislääkäreistä. Uu-
dessa toimintamallissamme tilanne 
ei ole niin heikko, Leskinen kertoo.

Vastaus haasteisiin löytyy Oma 
tiimi -mallista. 

Vastuuta on jaettu lääkärien lisäk-
si hoitotyön ammattilaisille, fysiotera-
peuteille, sosiaalityön ammattilaisille 
aina sen mukaan, mikä on asiakkaan 
keskeisin palveluntarve.

– Arvostamme lähipalvelua. 
Meillä jokaisessa kunnassa säilyy 
toimipiste. Lääkärit eivät työsken-
tele kaikissa toimipisteissä joka päi-
vä, mutta silloinkin kun lääkäri ei ole 
paikalla, hänet löytää naapurikunnan 
terveysasemalta. 

Leskinen kertoo tekevänsä ajoit-
tain pitkiä päivystysvuoroja. Tun-
tuma työyhteisön jokapäiväiseen 
työhön säilyy menemällä toisinaan 
mukaan lääkärin perustyöhön.

kansalaisilla on oikeus tietää 
mitä nämä leikkaukset tarkoittavat 
heidän palveluissaan.
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Sally Leskinen kertoo edelleen 
olevansa innoissaan työstään, vaikka 
”lainrikkojan” rooli tuntuu vaikealta. 

Hänen puheestaan kuuluu lu-
ja toive siitä, että valtakunnan poliit-
tiset päättäjät korjaisivat annettuja 
palvelulupauksia – ja että korjattai-
siin myös hyvinvointialueen rahoi-
tusmallin liittyviä valuvikoja.

– Tällä hetkellä ei näytä siltä, et-
tä keskityttäisiin hyvinvoinnin pe-
ruspilarien korjaamiseen. Oikeassa 
olemisen ja toisen väärässä olemisen 
todistaminen vievät tilan siltä, että 
korjattaisiin ilmeiset ongelmat, Les-
kinen summaa.

• • •

Raha, tai oikeammin sen puute, on 
murheena myös Etelä-Karjalan naa-
purimaakunnassa Etelä-Savossa. 

Kunnallisneuvos Heikki Laukka-
nen jäi eläkkeelle vuonna 2016 Juvan 
kunnanjohtajan virasta. Suostuttelu-
jen jälkeen Laukkanen lähti ehdok-
kaaksi tammikuun 2022 aluevaaleihin 
keskustan listalta keräten muhkean 
äänisaaliin.

Etelä-Savon hyvinvointialueen 
hallituksen puheenjohtajana Lauk-
kanen on joutunut pohtimaan suu-
rimman osan ajasta puuttuvaa rahaa.

Miksi mikään ei riitä? Epäonnis-
tuiko sote-uudistus? 

Näitä kysymyksiä hän kertoo ke-
lanneensa lukuisia kertoja keväästä 
2023 alkaen. 

– Hyvinvointialueuudistus toi nä-
kyviin todelliset sote-kulut. Ensim-
mäisen kerran Suomen historiassa 
sote-menot ovat yhdessä paikassa. 
Näemme, mitä palvelut kokonaisuu-
dessaan maksavat.

Laukkanen arvioi, että tämä on 
kova paikka valtiolle, joka on luonut 
lait, asetukset ja kaikki normit. On 

annettu kasalaisille lupauksia, joi-
den maksajia olivat ennen uudistusta 
pääosin kunnat.

– Tähän asti valtakunnan pää-
töksentekijöiden – ministeriöiden ja 
eduskunnan - ei ole tarvinnut katsoa 
”silmiin”, mitä kaikki maksaa. Kun-
nat ovat kuitanneet laskun. 

Tällä Laukkanen viittaa siihen, 
että selviytyäkseen sote-menoista 
kunnat ovat menneinä vuosina myy-
neet omaisuuttaan, nostaneet sähkön 
siirtohintoja ja vesimaksuja, lopetta-
neet kouluja ja kasvattaneet ryhmä-
kokoja.

– On siirretty rahaa muilta sekto-
reilta sote-palveluihin. Tämän lisäk-
si kahden vuosikymmenen aikana on 
korotettu kuntaveroja keskimäärin 
yhden prosenttiyksikön verran vuo-
sikymmenessä. 

Tämäkään ei ole aina riittänyt.
– Jos olisimme nyt kuntaperus-

teissa sote-systeemissä, eivät kunnat 
tiedottaisi loistavista tuloksistaan vii-
me vuodelta. Tälle vuodelle kunnat 
olisivat joutuneet korottamaan kun-
taveroa keskimäärin yli yhden pro-

tällä hetkellä ei näytä  
siltä, että keskityttäisiin  
hyvinvoinnin peruspilarien  
korjaamiseen.
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senttiyksikön verran sote-menojen 
rahoittamiseksi.    

• • •

Nyt julkista keskustelua viedään 
Heikki Laukkasen mukaan tahal-
laan harhaan nostamalla esimerkke-
jä sote-hallinnon kuluista.

– Toki sieltä voidaan edelleen vä-
hentää, mutta hyvinvointialueilla hal-
lintokuluja on jo nyt vähemmän kuin 
kuntapohjaisessa järjestelmässä. 

Laukkanen korostaa, että hyvin-
vointialueet ja sote-palvelut eivät ole 
syyllisiä kansantalouden ongelmiin. 

Kunnallisneuvos muistuttaa, et-
tä sote-uudistusta tehtiin lukuisilla 
eri hallituskausilla viidentoista vuo-
den ajan. Kunnat odottivat ratkaisua 
ja kulut kasvoivat.

Samanaikaisesti eduskunnas-
sa säädettiin sote-palveluja koskevia 
normeja, vaikka nähtiin edessä oleva 
henkilöstöpula.

– Tämä, mitä nyt yritämme saada 
aikaan, ei ole mikään pikataival. Kyse 
on suurista muutoksista, jotta saam-
me palvelut turvattua. Väitän, että 
uudistusvauhti on muutoksen suu-
ruuteen nähden kova.

Siitä kertovat myös kansalaisten 
huutokuorot palveluiden tehostami-
sen edessä.

Toisin kuin kuntaperusteisessa 
järjestelmässä, nyt hyvinvointialuei-
den taloudessa tulopuoli ei jousta 

lainkaan. Alueilla ei ole verotusoike-
utta.

Kun valtio päättää alueiden ra-
hoituksesta  edellisen vuoden jou-
lukuussa, talouden suhdanteiden 
muuttuessa – esimerkiksi korkean 
inflaation aikana – hyvinvointialueet 
jäävät taloudessaan takamatkalle.

– Kunnille ja valtiolle inflaatio 
tuottaa lisää verotuloja, mutta hyvin-
vointialue saa lisärahoitusta meno-
jen kasvuun vain jos eduskunta suo, 
Laukkanen muistuttaa.

Hyvinvointialueiden taloutta ovat 
kurittaneet monet eri tekijät: mui-
den muassa Ukrainan sota, Euroopan 
talouden taantuma, sote-alan kal-
lis palkkaratkaisu, hyvinvointialueita 
koskevassa lainsäädännössä määritel-
lyt siirtymävaiheen korkeat vuokra-
kulut kuntien kiinteistöistä

– Edes hyvinvointi-indeksi ei ole 
ajantasainen alueiden kustannuske-
hitykseen nähden, Laukkanen sum-
maa.

Hän korostaa, että hyvinvointi-
alueilla joustavat tällä hetkellä vain 
ne menot, joita ei ole valtion toimes-
ta normiohjattu. 

Esimerkiksi mikään laki ei määri-
tä, kuinka lähellä asukasta lähim-män 
terveysaseman täytyy olla. 

Sen sijaan henkilömitoitukset 
ovat niin tiukkoja, että vanhusten 
lai-tospaikkoja joudutaan Laukkasen 
mukaan pitämään jopa tyhjinä, että 
henkilömitoitus on kohdallaan.

Heikki Laukkanen sanoo, et-
tä tällä hetkellä normit, rahoitus ja 
henkilöstön saatavuus eivät ole tasa-
painossa hyvinvointialueiden näkö-
kulmasta. 

Hän kysyykin, mikä näistä joustaa.
– On selvää, että valtion ohjausta ja 

valvontaa kiristämällä yhtälö ei ratkea.

• • •

Luotammeko me siihen, että hyvin-
vointialueet saadaan jaloilleen, kan-
salaiset pääsevät rivakasti lääkärin 

vastaanotolle muutoinkin kuin digi-
taalisesti – ja että kansalaisilla on yh-
denvertaiset palvelut?  

Lääketieteen tohtori Ilmo Parvi-
nen ei luota. Hän haluaa lakkauttaa 
hyvinvointialueet.

– Mitä pikemmin, sen parempi. 
Nämä poliittisesti jaetut hillotolppa-
mandaatit eivät pelasta terveyden-
huoltoa, hän sanoo.

Puhelinhaastattelussa helmikuus-
sa 2024 Ilmo Parvinen ei vaikuta 
lainkaan itseensä tyytyväiseltä, vaik-
ka yli kaksi vuotta sitten hänen esittä-
mänsä skenaario hyvinvointialueiden 
heikosta taloudellisesta kantokyvystä 
taisi osua oikeaan. 

Kunnallisalan kehittämissäätiö 
julkisti marraskuussa 2021 Parvisen 
selvityksen Suomen terveydenhuolto 
vuoteen 2036 mennessä kansalaiskes-
keiseksi ja valtiovastuiseksi.

Parvinen kirjoitti tuolloin, että 
hyvinvointialueet eivät tule selviy-
tymään talouden haasteista – ja että 
sote-palveluiden osalta kansalaisten 
eriarvoisuus kasvaa entisestään.

Keskeisimmät kohdat Parvisen 
tuolloisista esityksistä ovat tässä:
• Kattava omalääkäri-omahoitaja 
-palvelu kaikille kansalaisille.  
• Yksi, valtakunnallinen digitaalinen 
sote-järjestelmä.
• Digivastaanotto aina samana  
päivänä. 
• Kaikille koko maan kattava, asuin-
paikasta riippumaton yhdenvertai-
nen valinnanvapaus jatkohoitopal-
veluissa. 
• Valtakunnan kattava terveyskulje-
tusverkosto.
• Omaa terveyttä kuvaava terveys-
hyötyarvio (digipalvelu) kaikilla käy-
tettävänä.
• Arvopohjainen terveysvastuuneu-
vosto laajoin valtuuksin ja vastuin 
johtamassa Suomen terveydenhuol-
toa.
• Sairaalaverkoston optimointi kan-
sallisena kokonaisratkaisuna.

kyse on suurista muutoksista, jotta saamme  
palvelut turvattua. Väitän, että uudistusvauhti  
on muutoksen suuruuteen nähden kova.

Heikki Laukkanen
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Edelleen Parvinen kirjoitti, että 
koska eduskunnassa ja valtioneuvos-
tossa ei ole riittävää terveydenhuollon 
substanssiosaamista, näillä pitäisi val-
misteluelimenä olla valtakunnallinen 
sote-järjestäjä, jolle olisi osoitettava 
omaa suoraa päätäntävaltaa. 

Näin siksi, että kaikkea päätöksen-
tekoa ei tarvitsisi kuljettaa valtio-neu-
voston tai ministeriön kautta.

Rahoituksen hallinnan vuoksi Par-
vinen esitti yksikanavarahoitusta.  

Olemme viimeisen vuoden aikana 
lukeneet uutisia hyvinvointialueiden 
leikkauslistoista. 

Ratkaisut eri alueilla ovat erilaisia. 
Pirkanmaa, Satakunta ja Keski-Suo-
mi aikovat vähentää terveyskeskuksia 

ja lähiterveysasemia kovalla kädellä, 
mutta esimerkiksi Etelä-Karjala ei.

Tämäkö on yhdenvertaista perus-
terveydenhuoltoa kansalaisten kan-
nalta?

Ilmo Parvinen korosti selvitykses-
sään, että kansalaisten yhdenvertaisuus 
toteutuu vasta silloin, kun valtio ottaa 
vastuun terveydenhuollosta ja antaa 
substanssiosaajien tehdä työnsä.

Maakuntien hartiat eivät kanna, 
Parvinen kirjoitti syksyllä 2021. 

– Syrjäinen sijainti tai maakunnan 
pieni koko ei voi olla yhdenvertaisen 
palvelun saamisen este. Kaikilla kan-
salaisilla pitää olla koko hoitopaletin 
yhdenvertainen käyttöoikeus ja -mah-
dollisuus, hän totesi selvityksessään.

• • •

Ilmo Parvinen tunnetaan julkisen ter-
veydenhuollon moniottelijana, jo-
ka seuraa aktiivityöuran päätyttyäkin 
edelleen tarkoin sote-reformin kehit-
tymistä, kirjoittaa aihepiiristä julkai-
suja ja ottaa aktiivisesti yhteyttä alan 
toimijoihin.

Vuodet Turun kaupungin tervey-
denhuollon johdossa opettivat Par-
visen laskemaan sote-kustannuksia 
tunnontarkasti. 

Sairaanhoitopiiriltä ei sallittu lep-
suilua, ei etenkään potilaiden ma-kuut-
tamista passiivisina odottamassa hoitoa. 

Nyt Parvinen sanoo hyvinvoin-
tialueiden epäonnistuvan kaikista 
keskeisimmässä lupauksessa, joka sote-
uudistuksessa annettiin.

– Vuosien ajan on luvattu vahvis-
taa perusterveydenhuoltoa, mutta ke-
hitys on mennyt toiseen suuntaan. 
Paljon on harjoitettu poliittista jargo-
nia, jossa kansalle on puhuttu muun-
neltua totuutta, hän sanoo ja jatkaa.

– Ne lupasivat, jotka eivät tehneet 
yhtään mitään. 

Ilmo Parvista harmittaa kiiste-

ly julkisen ja yksityisen terveyden-
huollon sekä työterveyshuollon 
asemasta.

– Asetelma on synnytetty polii-
tikkojen toimesta vuosia kestäneissä 
sote-uudistuksissa. Jos uudistus to-
teutettaisiin esittämäni mallin mu-
kaan, tätä ongelmaa ei olisi.

Kerrataanpa vielä. 
Ilmo Parvisen mallissa hyvin-

vointialueet lakkautettaisiin. Tilalla 
olisi valtion kansalaisilleen järjes-
tämät ja rahoittamat sote-palvelut, 
yksi digitaalinen tietojärjestelmä ja 
jokaisella kansalaisella vastuulääkä-
ri. 

Parvisen mukaan malli on varsin 
samankaltainen kuin Yhdysvallois-
sa Kaliforniassa toteutettu Kaiser 
Permanente -konsortion terveyden-
huoltomalli, joka koskee osavaltios-
sa ainakin 12,5 miljoonaa asukasta.

Kaiser Permanente on Yhdysvalto-
jen neljänneksi suurin voittoa tuotta-
maton konsortio, jonka päätehtävä on 
terveyden tuottaminen kansalaisille.

Tässä mallissa ei olisi väliä, mistä 
lääkärit tulevat: olisivatko he julkisen, 
yksityisen tai työterveyshuollon puo-
lelta.

– Kaikille vastuulääkäreille tuli-
si asettaa sama tavoite: pidä ihminen 
mahdollisimman kauan terveenä, Par-
vinen painottaa.

Kaiser Permanente seuraa toden-
näköisesti maailman parhaan digi-
seurantajärjestelmän kautta, kuinka 
lääkärit onnistuvat tehtävässään.

Parvisen mukaan lääkäreille ase-
tettiin ensi vaiheessa kaksi mittaria: 
jokaisen vastuulääkärin potilaiden ve-
renpaineen tuli olla normaalin rajoissa 
ja sama tavoite koski verensokeria.

– Kansalaisten terveyden edisty-
mistä seurataan tietojärjestelmän kaut-
ta. Jos tavoitteet saavutetaan, lääkärille 
maksetaan bonusta. Jos ei, tuloksena 
voi viime kädessä tulla potkut.K
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vuosien ajan on luvattu vahvistaa perusterveydenhuoltoa, 
mutta kehitys on mennyt toiseen suuntaan.

Ilm o Parvinen
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Kaliforniassa malli on tuottanut 
tulosta.

Ilmo Parvisen mukaan Kaiser 
Permanenten ansiosta erikoissai-
raanhoidon kustannukset romahti-
vat, kun kansalaisten verenpaineet ja 
verensokerit saatiin kohdalleen.

– Näin rahaa pystyttiin käyttämään 
myös ennaltaehkäisyyn. Tämä näkyy 
alueen asukkaiden elinajanodotteessa. 
Se on korkeinta luokkaa maailmassa.

Parvinen oli Sitran-kaudellaan 
Kaliforniassa perehtymässä malliin 
puolen vuoden ajan.

– Se vakuutti todella.

• • •

Ilmo Parvisen mukaan Suomen sote-
palveluiden tilanne ei ole pelkästään 

hämmentävä.
– Se on myös murheellinen ja pe-

lottava. Ratkaisuja tehdään täysin 
päinvastaiseen suuntaan kuin pitäisi. 
Eihän lähiterveysasemia pidä lakkaut-
taa. Ei niistä miljardisäästöjä synny. 
Tällä tavalla erikoissairaanhoidon me-
not uhkaavat kasvaa entisestään.

Suomen julkisen terveydenhuol-
lon menokasvu on 2000-luvulla ollut 
noin 4,5 prosentin luokkaa.

– Jos suuntaa ei aiota kääntää, 
menokasvu voi nousta kuuteenkin 
prosenttiin erikoissairaanhoidon 
kasvun kautta, Parvinen sanoo.

Hänen mukaansa Petteri Orpon 
hallitus ei pääse velkaantumista pa-
koon.

– Hallitusohjelma, joka ei ole vie-
lä vuodenkaan ikäinen, väittää että 
23 miljardia euroa riittää sote-pal-
veluihin vuonna 2023, ja hallituksen 
lopettaessa summa olisi 27 miljardia 
euroa. En usko tätä.

Parvisen mukaan hyvinvointialu-
eiden tilinpäätökset vuodelta 2023 
valmistuvat elokuun aikana.

– Silloin nähdään lopullinen luku. 
Orpon hallituksen mukaan se on siis 
23 miljardia, mutta Ilmon laskuopin 
mukaan noin 24,7 miljardia. Katso-
taan elokuussa, kuinka käy.

Parvinen ennakoi, että vuonna 
2027 sote-kustannukset olisivat ny-
kymallilla reippaasti jo yli 30 miljar-
dia euroa.

– Näitä hyvinvointialueita mi-
nisteriöt yrittävät lapsellisin keinoin 
pakottaa lopettamaan lähiterve-
ysasemat. Samanaikaisesti kaikki 
investoinnit on suunnattu erikoissai-
raanhoitoon.

• • •

Ilmo Parvinen kertoo työuransa ai-
kana kätelleensä ainakin 100 000 po-
tilasta vastaanotollaan.

– Lääkärin ja potilaan kohtaami-
nen on terveydenhuollon tärkein ta-
pahtuma, hän vakuuttaa.

Nyt suomalainen terveydenhuol-
to erkaantuu monien muiden mai-

den käytännöistä, joissa painotetaan 
lääkärin ja potilaan kohtaamista en-
si vaiheessa.

Oman huolenaiheensa tähän tuo 
se, että suomalaisten elinajanodot-
teet ovat laskusuunnassa. 

– Alueelliset erot ovat suuria. 
Joillakin alueilla ollaan lähellä Tur-
kin tasoa, alueista parhaat ovat Ruot-
sin ja Australian tasolla.

Katsotaan lopuksi vielä naapurei-
den ratkaisuja. 

Viro on toiminut keskeisissä va-
linnoissaan toisin kuin Suomi: yk-
si terveydenhuollon tietojärjestelmä, 
omalääkäri ja painopiste peruster-
veydenhuollossa.

Ilmo Parvinen kertoo, että Viron 
Kansaneläkelaitos on ottanut käyt-
töönsä Suomalaisen Lääkäriseuran 
Duodecimin kehittämän digitaalisen 
terveyshyötyohjelman kaikille kan-
salaisilleen.

Norjassa, Tanskassa ja Ruotsissa 
kansalaisilla on oikeus omalääkärin 
palveluihin. Erityisesti Norjassa ja 
Tanskassa lääkärit toimivat usein yk-
sityisinä ammatinharjoittajina.

Suomen ongelma ei ole ainoas-
taan omalääkärin puuttuminen. Ilmo 
Parvisen mukaan puuttuu muutakin.

  – Iso ongelma on, että Tervey-
den ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
laaturekisteri ei ole sellaisella tasol-
la, jolla sen tulisi olla. Kaikilla muilla 
Pohjoismailla on toimivat, ajantasai-
set laaturekisterit. Niistä selviää hoi-
don laatu esimerkiksi eri sairaaloissa, 
Parvinen kertoo.

• • •

Miten hyvinvointialueiden ja suo-
malaisen sosiaali- ja terveydenhuol-
lon käykin, yksi asia on varma: kan-
salainen ei pääse veronmaksajana 
sitä pakoon.

Se, mikä Sally Leskistä, Heikki 
Laukkasta ja Ilmo Parvista yhdistää, 
on halu turvata kansalaisten sote-
palvelut.

Juuri nyt se näyttää vaikealta.∙

- alueelliset erot ovat suuria.  
joillakin alueilla ollaan lähellä 
turkin tasoa, alueista parhaat  
ovat ruotsin ja australian tasolla.



30 polemiikki 1/2024



polemiikki 1/2024           31

Tutkijat kuulivat  
nyt opettajien ääntä

teksti | Marjatta Sihvonen  

Muuntautuvuutta, turvallisuutta, estetiikkaakin. Niistä on hyvä koulu tehty.  
Eivätkä avoimet ympäristötkään ole tyystin tarpeettomia. 

T
utkijat paneutuivat oppimisympä-
ristöjen ominaisuuksiin, ja opetta-
jat pääsivät varmistamaan, että nyt 
puhutaan oikeaa asiaa. 

Koulu herättää tunteita. 
Kun lasten levottomuus ja keskitty-

miskyvyn heikkeneminen ovat nousseet 
ruodittavaksi vilkkaaseen julkiseen kes-
kusteluun, iso paha syyllinen on löydetty 
koulujen avoimista oppimisympäristöistä 
ja siitä, ettei tilojen käyttäjiä kuulla suun-
nittelussa.

 Tutkijatohtori ja oppimisympäristö-
jen asiantuntija Tiina Mäkelä Jyväskylän 
yliopiston Koulutuksen tutkimuslaitok-
selta on kuullut - ja haluaisi korjata kes-
kustelun vinoumia.

– Ensinnäkin, avoimempien tilojen 
määrästä suomalaisissa oppilaitoksissa 
on tehty selvityksiä, ja todettu että niitä 
on hyvin vähän. Silti ne herättävät kohua. 
Olen seurannut julkista keskustelua ja on 
sanottava, että on hyvin valikoituvaa, mi-
tä mediaan pääsee. Välillä annetaan yksi-
puolista kuvaa, kyllä esimerkiksi opettajia 
kuunnellaan tilojen suunnittelussa; Mäke-
lä sanoo.

 Mäkelän tutkimusryhmä on viimeiste-
lemässä laajaa analyysiä, joka syventyy eri 
koulutusasteiden opettajien näkemyksiin 
oppimisympäristöistä. 

Tutkimuksen taustana on Mäkelän ai-

emmin julkaisema LED-viitekehys op-
pimisympäristöjen suunnitteluun. Se 
perustuu tasapainopareihin, joiden avul-
la huomioidaan yhteisöllisyys ja yk-
silöllisyys, mukavuus ja terveellisyys, 
uudenaikaisuus ja perinteisyys. 

Parien avulla suunnitellaan toimivia 
ja muokkautuvia tiloja, niin että kumpaa-
kaan päätä ei unohdeta. 

LED-mallin parit muodostavat myös 
pääkategoriat, joiden alle on sijoitettu 
kaikkiaan 89 oppimisympäristön ominai-
suutta.

Opettajille suunnattu kysely selvittää 
nyt, miten varhaiskasvatuksen, luokan-
opettajien ja aineenopettajien käsitykset 
yhtenevät tai eroavat opetusta, oppimista 
ja hyvinvointia tukevista oppimisympäris-
töistä. 

Kyselyssä opettajat saivat arvottaa, mi-
ten tärkeitä eri ominaisuudet heille ovat.

Monipuolisuus ja helppo  
muuntautuvuus ykkösasioita
Tiina Mäkelä kertoo, että tutkimuksen 
tuloksia on ollut mielenkiintoista analy-
soida, sillä vastaajat eivät ole yhtenäinen 
joukko. 

Selväksi tulokseksi kuitenkin nou-
see se, että opettajat pitävät tärkeänä tilo-
jen monipuolisuutta ja sitä, että niissä on 
mahdollista opettaa ja oppia vaihtelevilla, 

UUTTA OPPIMISYMPÄRISTÖISTÄ: 
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On tärkeää, että asioita harjoitellaan monipuolisilla tiloilla ja menetelmillä, 
toiset ovat tietyille oppilaille sopivia, toiset haastavampia.

erilaisilla menetelmillä. 
– Monipuoliset tilat mahdollista-

vat monipuoliset menetelmät. Välillä 
opetus on opettajajohtoista, välillä it-
seohjautuvaa, ja nämä tilanteet vaati-
vat myös erilaisia fyysisiä ratkaisuja. 

Opettajien vastauksissa toistui ti-
lojen muuntautuvuus. 

Tilojen toivotaan olevan helposti 
avattavia ja suljettavia siten, että sii-
hen ei tarvita vahtimestaria tai muu-
ta tekniikan ammattilaista avuksi.

– On tärkeää, että asioita har-

joitellaan monipuolisilla tiloilla ja 
menetelmillä, toiset ovat tietyille op-
pijoille sopivia, toiset haastavampia. 
Vaihtelu harjoittaa meistä vahvoja 
oppijoita, ja monipuolisuus mahdol-
listaa myös yksilöllisten tarpeiden 
huomioimisen, Mäkelä avaa.

Myös turvallisuus, niin psyko-
sosiaalinen kuin fyysinen, nousi 
kaikilla koulutusasteilla erittäin tär-
keäksi tilojen ominaisuudeksi. 

Turvallisuutta tukevat niin häi-
riökäyttäytymisen ehkäisy, toimiva 
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valvonta ilman sokeita pisteitä kuin 
tilan mahdollistama vuorovaikutus 
erilaisten tukiverkostojen kanssa. 

Luokanopettajille ja aineenopet-
tajille oli erittäin tärkeää, että tilat ei-
vät ole meluisia.

– Tässä voi olla yksi syy, miksi 
avoimia tiloja pidetään huonoina ym-
päristöinä. Jos akustiikka ei ole kun-
nossa, niistä tulee meluisia, Mäkelä 
pohtii.

Oppijoiden lepoa tukevat tilat 
nousivat odotetusti tärkeiksi varhais-
kasvatuksessa. 

Mäkelä kuitenkin huomauttaa, 
että eri koulutusasteilla voisi olla toi-
silleen annettavaa siinä, miten lepo 
voidaan järjestää hyvin.

 – Voitaisiinko päiväkotien lepo-
hetkien ja tilojen suunnittelusta ot-
taa oppia muilla koulutusasteilla, 
Mäkelä kysyy.

Turvavälit tarpeen  
pandemian jälkeenkin
Aiemmassa tutkimuksessa laaditus-
sa LED-mallissa kootut oppimis-
ympäristöjen ominaisuudet varmis-
tuivat nyt tärkeiksi myös opettajille. 
– Tutkimuksessa esiin nostamistam-
me asioista opettajat olivat pääosin 
samaa mieltä. Kun opettajia pyydet-
tiin arvioimaan mallissa esitettyjen 
oppimisympäristöjen ominaisuuksi-
en tärkeyttä asteikolla 1 – 5, juuri mi-
kään ei jää alle kolmen, Tiina Mäke-
lä kertoo.

Opettajien arvostamista asioista 
esimerkiksi ympäristön esteettisyys 
avaa mielenkiintoisia näkökulmia ti-
lojen toimivuuteen.

 – Esteettisyydellä voidaan tutki-
tusti ehkäistä vandalismia, ja edistää 
sitä että tilat säilyvät paremmin siis-
teinä ja puhtaina. Estetiikalla ja värien 
käytöllä voidaan tukea myös keskitty-
mistä, joten se ei ole laisinkaan vähä-
pätöinen asia, Mäkelä toteaa. 

Keskittymistä voidaan tukea myös 
hyvällä akustiikalla, häiriötekijöiden 
eliminoinnilla ja tilojen rajaamisella.  
– Opettajat painottivat, että psyko-
sosiaalinen läpinäkyvyys ja avoimuus 
on tärkeää, mutta se ei ole sama asia 
kuin lasiseinät. Niiden on oltava ver-
hottavissa tai himmennettävissä, Mä-
kelä huomauttaa.

Tutkimus aloitettiin korona-aika-
na, ja korona toi selviä, isojakin muu-
toksia oppimisympäristöihin. 

Turvallisuutta ja hygieenisyyttä 
oli pidetty itsestäänselvyyksinä, mut-
ta korona opetti, että sitä ne eivät ol-
leet. 

Tiina Mäkelä toivoo, että korona-
aikaan nopeasti rakennettua etätyös-
kentelyn valmiutta ei hukattaisi. 

Muutakin uutta opittiin koronan 
tuomien tarpeiden kautta.

– Tässä tutkimuksessa mahdol-
lisuus pitää turvavälejä on mukana 
yhtenä tilojen piirteenä, ja huoma-
simme, että tarve turvaväliin, omaan 
reviiriin ja tilaan, voi olla yksilölli-
nen. Normaaliaikanakin on oltava 
mahdollisuus ottaa etäisyyttä, Mäke-
lä sanoo.

Käyttötuki mukaan  
rahoitusmalleihin
Avoimemmille ympäristöillekin on 
paikkansa, ja kyselyssä niitä arvos-
tivat erityisesti varhaiskasvatuksen 
opettajat. Ero muihin opettajiin oli 
tilastollisesti merkitsevä.

Varhaiskasvatuksessa ne mah-
dollistavat esimerkiksi erilliset leik-
kinurkkaukset tilassa, jossa opettaja 
voi ohjata ja valvoja samanaikaisesti 
eri ryhmiä. 

Tilaa voidaan jakaa esimerkiksi 
matalilla akustoivilla sermeillä.

Tiina Mäkelä pitää mielenkiin-
toisena tuloksena sitä, että aineen-
opettajat eivät pitäneet avoimia 
tiloja erityisen tärkeinä vaikka ne 

sopisivat aineiden rajat ylittävään, 
opetussuunnitelman mukaiseen pro-
jektioppimiseen.

 – Näyttäisi siltä että aineenopet-
tajille aineiden rajat ylittävä ope-
tus on yhä vieras ajatus, ja on totuttu 
opettamaan vain omaa ainetta sulje-
tussa tilassa. 

Voidaan miettiä, ovatko kaikki-
en opettajien ajatukset tutkimuksel-
lisesti ja pedagogisesti perusteltuja 
vai onko kyse vanhoista tottumuksis-
ta. Uudet tilat ja toimintatavat voivat 
olla myös hyödyllisiä.

Mäkelä huomauttaakin, että 
myös opettajat tarvitsevat tukea uu-
denlaiseen tilojen käyttöön. 

– Alan kansainvälisessä tut-
kimuksessa on todella paljon ko-
rostettu, että opettajat tarvitsevat 
koulutusta innovatiiviseen tilojen 
hyödyntämiseen. Tässä rahoitusmal-
lit ovat ratkaisevia. On yleistä, et-
tä kun rakennus saadaan valmiiksi, 
rahoitus päättyy ja opettajat jäävät 
hieman yksin ihmettelemään, miten 
tiloja käytetään. 

Euroopan kehityspankki ajaakin 
rahoitusmallia, jossa uusien tilojen 
rakennusbudjettiin on sisällytettävä 
tilojen yhteissuunnittelua ja koulu-
tusta sekä käyttötukea opettajille. 

Tiina Mäkelä näkee tilanteessa 
myös toimintakulttuurin muutoksen.

– Tutkijana en lähtisi siitä, että 
avoimet tilat on hylättävä, vaan poh-
ditaan yhdessä opettajien kanssa, mi-
ten niitä suunnitellaan, käytetään ja 
muunnellaan. Jos on aina opettanut 
suljetussa tilassa, uudenlaiset tilat 
ovat vaativia ennen kuin niihin opi-
taan, Mäkelä toteaa.

Tutkitut työkalut käyttöön
Tutkimusta on jo hyödynnetty esi-
merkiksi Jyväskylän Cygnaeuksen 
koulun peruskorjauksen ja uudis-
rakennuksen suunnittelussa sekä 

Turvallisuutta ja hygienisyyttä oli pidetty itsestäänselvyytenä, 
mutta korona opetti, että sitä ne eivät olleet.
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Kaustisen musiikkilukiossa. 
Tiina Mäkelä on tyytyväinen, että 

tutkittu tieto leviää käyttöön, ja tulee 
uunituoreen julkaisun myötä kaikki-
en ulottuville. 

Tutkijoiden kehittämällä kyse-
lytyökalulla jokainen oppilaitos voi 
tarkastella omia kipupisteitään. 

Mäkelä huomauttaa, että työkalu-
ja voidaan käyttää myös pienen bud-
jetin korjauksissa, aina ei ole tarvetta 
lähteä laajaan peruskorjaukseen.

– Kyselytyökalua voidaan käyt-
tää niin lyhyen kuin pitkän aikavälin 
korjausten tukena. 

Mäkelä peräänkuuluttaa myös 
jatkuvuutta, niin tilojen suunnitte-
luun kuin niiden tutkimukseenkin. 
Kyselytyökalu soveltuu myös tilan 
tutkimiseen remontin tai muutos-
työn jälkeen.

– On tärkeää seurata, miten uusi 
tila vastaa suunnitelmia ja sitä, mitä 
on haluttu. Ei ole olemassa täydel-
listä remonttia. Aina nousee hyviä 
huomioita, mitä ja miten olisi voinut 
tehdä toisin. Suunnittelu on jatkuva 
prosessi, Mäkelä tähdentää.

Tutkimus jatkuu opetushallituk-
sen rahoituksella ja Mäkelä on tyy-
tyväinen, että myös opetushallinnon 
päättäjät ovat työkaluista ja tutki-
muksesta kiinnostuneita. 

Kyselytyökalu on saanut niin hy-
vän vastaanoton kotimaan koulumaa-
ilmassa, että Mäkelää kiinnostaisi 

kääntää se myös eri kieliversioiksi. 
– Oppimisympäristöjen suunnit-

telu ja tutkimus on paljon monipuoli-
sempaa kuin mitä uutisissa näemme. 
Se hieman harmittaa. Medioissa voi-
si esitellä myös hyviä esimerkkejä 
ja malleja, ei nostaa aina epäonnis-
tumisia ja etsiä syyllisiä. Voitaisiin 
enemmänkin etsiä yhteisvastuuta ja 
pohtia, miten me kaikki voimme vai-
kuttaa hyviin oppimisympäristöihin, 
herättelee Tiina Mäkelä. ∙

➨ KAKS rahoitti väitöstutkimusta.
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Kyselytyökalu soveltuu 
myös tilan tutkimiseen 
remontin tai muutostyön 
jälkeen.

• Tutkimus Opettajien näkemyksiä  
opetus-oppimisprosesseja ja hyvinvointia 
edistävistä oppimisympäristöistä eri  
koulutusasteilla julkaistaan keväällä 
2024. Teoksen ovat kirjoittaneet  
tutkijat Tiina Mäkelä, Marja Kankaan-
ranta, Takumi Yada ja  Elma Hyöky. 
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Tällä palstalla KAKSin tutkimuspäällikkö 
Sami Borg havainnoi yhteiskuntaa ja 
pohtii kuntia palvelevaa tutkimusta.

Kunnallisalan kehittämissäätiö on teettänyt 
pitkään ja säännöllisesti kyselyjä siitä, mi-
tä mieltä 18 – 79-vuotiaat suomalaiset ovat 

ajankohtaiskysymyksistä. Yksi KAKSinkin kyse-
lyjen edustavuuteen liittyvä tärkeä kyselytulos 
jäi harmittavasti juuri käytyjen presidentinvaa-
lien varjoon. Se koski mielipiteitä iäkkäimpien 
ikäihmisten oikeudesta osallistua mielipidetie-
dusteluihin. 

Viime joulukuussa kootun kyselyn perus-
teella neljä viidestä (78 %) 18 – 79-vuotiaasta 
suomalaisesta suhtautuu myönteisesti siihen, 
että ”kaikilla äänioikeutetuilla, iästä riippumat-
ta, pitäisi olla mahdollisuus osallistua poliittisiin 
ja yhteiskunnallisiin mielipidetutkimuksiin”. 

Toisella väittämällä mitattiin varauksellista 
suhtautumista asiaan. Väitteen mukaan ”ikäih-
misten pitää saada olla rauhassa ja heitä tulee 
suojella kaiken maailman turhilta mielipide-
kyselyiltä”. Tästä väitteestä oli täysin tai jok-
seenkin samaa mieltä kuitenkin vain joka neljäs 
vastaaja (26 %). 

Mielipiteet viittaavat varsin kiistattomasti 
siihen, että yhteiskunnallisten kyselyjen otok-
siin tulisi valita myös 80 vuotta täyttäneitä seni-
oreita ilman ikärajaa. Kansalaisten mielestä siis 
mukaan pitää kysyä, ja voihan haastatteluista ai-
na myös tarpeen tullen kieltäytyä.

•••

Viitattu kysely koottiin ajankohtana, jolloin joh-
tavat mittauslaitokset, kuten Taloustutkimus ja 
Verian (ent. Kantar), olivat jo muuttamassa käy-
täntöjään ikärajausten suhteen. 

Aiemmin yhteiskunnallisia kyselyjä on toteu-
tettu ilman vastaajien yläikärajaa lähinnä aka-

teemisissa tutkimuksissa sekä mittauslaitosten 
puoluekannatusmittauksissa ja ikäihmisiin koh-
distuneissa erillisselvityksissä. 

Nyt yläikärajattomuus muodostunee vähitel-
len pääsäännöksi, jos vain kyselyjä teettävät ta-
hot niin haluavat. 

Muutos on periaatteellisesti ja myös käy-
tännössä merkittävä, ja sen taustalta voidaan 
tunnistaa sekä kansalaisaktivismia että viran-
omaisnäkemyksiä. Tampereen yliopiston ge-
rontologian professori Marja Jylhä on puhunut 
asian puolesta vuosia eri yhteyksissä. Lisäksi vii-
me syksynä vanhusasiainvaltuutettu Päivi Topo 
otti asian puolesta kantaa Helsingin Sanomissa.  

Turhan usein tärkeän asian rummuttaminen 
ei johda mihinkään. Onneksi nyt kävi toisin.

•••

Millä tavalla yläikärajan poistaminen vaikuttaa 
kyselyjen tuloksiin? Puoluekannatusmittauksis-
sa vain vähän, koska osa niitä on tehty jo aiem-
min ilman yläikärajaa. Esimerkiksi Sdp:n ja kes-
kustan mittauskannatusta muutos saattaa lisätä 
joitakin prosenttiyksikön desimaaleja, koska näi-
den puolueiden kannattajakunta  on keskimää-
räisesti iäkkäintä. 

Yhteiskunnallisten mielipiteiden osalta pie-
nehköjä jakaumamuutoksia voidaan nähdä 
aiheissa, joissa eri sukupolvien näkemykset ero-
avat toisistaan merkittävästi. 

Mitään suuria muutosvaikutuksia ei kuiten-
kaan ole näköpiirissä, eikä asiaa edistettykään 
tätä silmällä pitäen. Kysymys on kansalaisten 
tasavertaisista oikeuksista osallistua ja ilmaista 
oma mielipiteensä. Viisaiden senioreiden äänet 
ovat aina tervetulleita. ∙

ei mitään yläikärajaa
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olennaista on ymmärtää,  
että tutkimusta ei voi  
tehdä pelkästään päivän 
tarpeisiin.

teksti | Eeva-Liisa Hynynen  kuvat | Merja Ojala

Tämä on Antti Mykkäsen lähtöhaastattelu. Tai voi tämän lukea myös maailmaa 
uteliaasti tarkastelevan vaikuttajan tulohaastatteluna johonkin uuteen.

K
evät on jo pitkällä Strasbour-
gissa, kun Antti Mykkänen 
jää eläkkeelle huhtikuun en-
simmäisenä päivänä. Tuol-
loin hänellä on takanaan 6 

149 päivää Kunnallisalan kehittämis-
säätiön asiamiehenä. Työvuosina ja 
-kuukausina se tarkoittaa 16 vuotta ja 
10 kuukautta.

Mykkäsen kaudella KAKS on 
noussut kokoluokkaansa suurem-
paan sarjaan monin tavoin: tieteel-
lisen tutkimuksen rahoittajana sekä 
tiedon tuottajana ja kansantajuista-
jana, myös yhteiskunnallisen kes-
kustelun herättäjänä ja vaikuttajana 
lukuisine julkaisuineen, galluptutki-
muksineen sekä  vuosittaisine semi-
naareineen.

– Unelmaduuni, Antti Mykkänen 
tiivistää KAKSin työvuodet yhteen 
sanaan.

Tutkitun tiedon tuottaminen ym-
märrettävässä muodossa kuntien, 
maakuntien ja hyvinvointialueiden 
päättäjille on säätiön toiminnan ko-
vaa ydintä.

– Olennaista on ymmärtää, et-
tä tutkimusta ei voi tehdä pelkästään 

päivän tarpeisiin. Aikajanan on olta-
va pidempi, Mykkänen tähdentää.

Siksi tutkijoiden vapaus tutkia 
tärkeäksi katsomiaan aiheita on olen-
naista.  Etukäteen ei voi tietää, mikä 
nousee jollakin viiveellä poikkeuk-
sellisen merkittäväksi tutkimustu-
lokseksi.

Juuri siksi KAKS ei ole halunnut 
rajata tutkijoiden mielikuvitusta mil-
lään tavalla.

– Jos rahoittaja päättää tiukois-
ta tutkimusohjelmista ja linjaa, mi-
tä tutkijat saavat tutkia, mutta linjaus 
osoittautuukin virheelliseksi, on jo 
ehtinyt syntyä vahinkoa. 

Mykkänen kertoo, että tutkimus-
ta rahoittaessaan säätiölle on ol-
lut tärkeää se, millaiset asiat tulevat 
päättäjillä vastaan päätöksenteossa. 

Skaala on laaja ja rahoitetut tut-
kimukset ovat käsitelleet monelta 

kantilta kuntien ja sote-systeemien 
palveluja, taloutta ja rahoitusta, hen-
kilöstöä, hallintoa, demokratiaa, 
elinkeinoja, infrastruktuuria ja niin 
edelleen. 

Mykkäsen kokemuksen mukaan 
tutkijat ovat hyvin selvillä siitä, mitä 
ympäröivässä maailmassa ja yhteis-
kunnassa tapahtuu.

– Se on luettavissa heidän tutki-
mussuunnitelmistaan ja rahoitusha-
kemuksistaan.

Sama vaatimus ympäröivän maa-
ilman ja yhteiskunnan ymmärtämi-
sestä koskee tietenkin myös säätiötä. 

KAKSilla on hyvät tuntosarvet ja 
laajat verkostot kuntiin, alueille, val-
tion suuntaan, yliopistoihin sekä tut-
kimuslaitoksiin, mediaan ja eri alojen 
vaikuttajiin. 

Toistakymmentä vuotta valta-
kunnan politiikassa jatkunut vääntö 
sote- ja kuntakysymyksistä on tar-
jonnut säätiölle  useita tilaisuuksia 
julkaista eri alojen keskeisten vaikut-
tajien arvioita uudistuksista KAKSin 
julkaisusarjoissa.

Yksi viime vuosien paljon puhu-
tuista dokumentaatioista on valtio-

puhetta suomesta,  
euroopasta ja maailmasta

• • • LÄHIKUVASSA ANTTI MYKKÄNEN
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varainministeriössä sekä sosiaali- ja 
terveysministeriössä hallitusneuvok-
sena toimineen Auli Valli-Linnun 
kirjoittama trilogia sote- ja kuntara-
kenteen pitkästä kujanjuoksusta.

Vääntöä sote- ja kuntalainsää-
dännön poliittisista linjauksista on 
tuskin koskaan aiemmin avattu niin 
tarkasti ja kiehtovasti.

Vuoden 2023 alusta alkaen olem-
me saaneet seurata uusien hyvin-
vointialueiden synnytystuskia muun 
muassa alijäämän kattamisvelvoit-
teen  tiukan aikataulun vuoksi.

Jos hyvin käy, joku tutkija tai 
asiantuntija dokumentoi tämänkin 
väännön taustat vielä KAKSin julkai-
suksi 

• • •

Sote-uudistus liittyy Antti Mykkäsen 
työuraan merkittävällä tavalla.

Aiemmin hän oli ehtinyt työs-
kennellä muun muassa sosiaali- ja 
terveysministeriössä, Etelä-Savon 
liiton sekä myöhemmin Pohjois-Sa-
von liiton maakuntajohtajana. Tästä 
tehtävästä hän siirtyi alue- ja kunta-
ministeri Hannes Mannisen valtio-
sihteeriksi vuonna 2005.

Pääministeri Matti Vanhasen 
hallituksen Paras-hanke oli alku val-
takunnan päättäjien pitkälle vään-
nölle sote- ja kuntalinjauksista.

Paras-hanke eteni vauhdilla ja toi 
vapaaehtoispohjalta lukuisia kunta-
liitoksia. Hanke oli vauhdissa, kun 
Antti Mykkänen aloitti kesäkuussa 

2007 KAKSin johdossa.
– En olisi aikanaan uskonut, et-

tä sote-uudistuksesta väännettäisiin 
vuoteen 2021 asti, ja että tilanne elää 
edelleen, Mykkänen tunnustaa.

Nyt hyvinvointialueet ovat kes-
kellä rahoituskriisiä ja näyttää erit-
täin epätodennäköiseltä, että yli 
vuosikymmenen jatkuneet lupaukset 
perusterveydenhuollon palveluiden 
paranemisesta voisivat toteutua.  

Antti Mykkänen muistelee, että 
Paras-hankkeen myötä kuntien mää-
rä myös väheni yli sadalla vuosina 
2007 – 13. Tämä kehitys käytännössä 
pysähtyi sen jälkeen, vaikka yrityksiä 
toki oli.

Antti Mykkänen arvelee, et-
tä Suomessa uudistukset toteutuvat 
enemmänkin evoluution kuin nope-
an revoluution kautta.

– Niin taitaa edetä myös tämä hy-
vinvointialueuudistus.  

• • •

Entäpä kunnallinen itsehallinto? 

Kuinka se pärjää?
Vaikka kuntalaisten itsehallin-

nolla on perustuslain takaama vahva 
suoja, usein kunnat nähdään kuiten-
kin lähinnä valtiovallan säätämien 
palveluiden tuottajina, jonkinlaisena 
valtion paikallispisteenä.

– Suomessa vaikuttaa vahva kou-
lukunta, joka näkee kunnat vain pal-
velujen järjestäfänä ja tuottajana. 
Sen mukaan nykyinen kuntakoko on 
liian pieni ja kuntien lukumäärää pi-
tää vähentää oleellisesti, Antti Myk-
känen toteaa.

Hän tunnustautuu enemmän kes-
kieurooppalaisen koulukunnan ja 
kuntanäkemyksen ymmärtäjäksi.

– Saksassa, Ranskassa ja Espan-
jassa kunta nähdään ennen kaikkea 
asukkaiden lähiyhteisönä ja paikalli-
sen vaikuttamisen foorumina. Kun-
nat luovat  keskenään sen kokoisia 
yhteistyöalueita, kuin kulloinenkin 
palvelu toteutuakseen vaatii.

Mykkäsen mukaan kotimainen 
keskusteluasetelma on samansuun-
tainen hyvinvointialueiden kohdalla 

en olisi aikanaan uskonut, että sote-uudistuksesta väännettäisiin 
vuoteen 2021 asti, ja tilanne elää edelleen.
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kuin oli aikoinaan suurta kuntare-
monttia valmisteltaessa. 

Parhaillaan hyvinvointialueilla on 
käynnissä taistelu pienten ja keski-
kokoistenkin kuntien terveysasemis-
ta. Ne on monilla hyvinvointialueilla 
käytännössä julistettu lakkautetuik-
si, vaikka kaikkia päätöksiä ei vielä 
ole tehty.

Valtiovarainministeriön keskittä-
mispuhe on tälläkin hallituskaudel-
la vahvaa.

Samanaikaisesti on luotu jo tais-
teluasetelma sairaalaverkosta: kisa 
suurten ja keskisuurten kaupunkien 
sairaaloista. 

– Käsillä on sama riski kuin ai-
emmin sairaanhoitopiirien kohdalla. 
Kaupunkien kiinnostus liittyy omiin 
sairaaloihinsa ja painotus erikoissai-
raanhoitoon näyttää jatkuvan, vaikka 
painopistettä piti uudistuksessa siir-
tää perusterveydenhuoltoon ja en-
naltaehkäisyyn.

Nyt sanotaan, että on pakko kes-
kittää, koska työvoimapula pahenee, 
puuttuu lääkäreitä ja hoitajia, valtion 
talous sakkaa ja väestömme ikääntyy 
ennätysvauhtia. 

Yhtälö, jota yritetään ratkaista, on 
kiistatta vaikea. 

Jotakin jäi Suomelta tekemättä 
ajoissa?

• • •

Tämän haastattelun kirjoittajalla on 
muistikuva ensimmäisestä kohtaa-
misesta Antti Mykkäsen kanssa. Se 
tapahtui 2000-luvun taitteessa Kuo-
piossa Pohjois-Savon liiton neuvot-
teluhuoneessa.

Mykkänen siis johti maakunnan 
liittoa ja toimittaja kuului Kuntaleh-
den kirjoittajakuntaan. 

Uutinen, jonka toimittaja kirjoit-
ti, koski maakuntajohtaja Mykkäsen 
esitystä, jonka mukaan Suomen tulisi 
ryhtyä valmistelemaan aktiivista työ-
peräistä maahanmuuttopolitiikkaa.

YK:n väestötilastoja tutkies-

saan maakuntajohtaja laskeskeli, et-
tä harmaantuva Suomi tarvitsisi  
jatkossa  noin 40 000 työperäistä 
maahanmuuttajaa vuosittain.

Ei ehkä ole yllätys, että idealle ei 
lämmetty. 

Vain Pohjois-Karjalan maakun-
tajohtaja Tarja Cronberg – pitkiä 
aikoja Tanskassa asunut tekniikan 
tohtori - liputti lämpimästi ehdo-
tukselle. Monet muut toimittajan 
kuulemat vaikuttajat hymähtelivät 
ehdotukselle.

Nyt tilanne alkaa olla koko Eu-
roopassa kestämätön. Harmaantuva 
Eurooppa tarvitsee työvoimaa.

Antti Mykkänen kaivaa tilastot 
esille. 

Jos Eurooppaa tarkastellaan 
maantieteellisesti Uralille ulottuva-
na maanosana, 1950-luvulla Euroo-
pan väkiluku oli yli kaksinkertainen 
Afrikkaan nähden. 

– Osat ovat vaihtuneet. Afrikassa 
on puolitoista miljardia asukasta ja 
Uralille ulottuvassa Euroopassa 700 
miljoonaa, Mykkänen toteaa.

Viime vuoden lopulla julkaistun 
KAKSin tutkimusgallupin mukaan 
kaksi kolmasosaa suomalaisista hy-
väksyy   Euroopan ulkopuolelta tule-
van työperäisen maahanmuuton.

Euroopan sisäinen muuttoliike ei 
ratkaise ongelmaa.

– Esimerkiksi Saksa tavoittelee 
yli 300 000 hengen työperäistä net-
tomaahanmuuttoa vuosittain. 

Antti Mykkänen muistuttaa, että 
Suomen kannalta 10 000 työperäistä 
maahanmuuttajaa alentaa eläkemak-
suja yhdellä prosentilla. Kansan-
talouden kannalta työperäisellä 
maahanmuutolla  olisi muitakin suo-
tuisia vaikutuksia. 

Lääkkeet Suomen tilanteeseen 
on mainittu moneen kertaan ääneen: 
kestävyysvajeen taklaamiseksi tarvi-
taan työperäisen maahanmuuton li-
säksi  mahdollisimman tehokkaasti 
käyttöön otettu digitalisaatio, tekoäly 
sekä robotiikka.

• • •

Pian puhumme tässä haastattelussa 
Afrikasta ja vähän myöhemmin myös 
Karibiasta ja Kiinasta.

Miksi ihmeessä?
Antti Mykkänen lukeutuu siihen 

koulukuntaan, joka näkee kuntien ja 
alueiden mahdollisuudet ja uhkaku-
vat osana globaalia järjestelmää. Ei 
ole suljettua suomalaista lintukotoa, 
jossa kaikki ratkaisut löytyisivät pai-
kallisuudesta.

– Olemme nähneet, mitä pandemia 
ja Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa 
ovat tarkoittaneet Suomelle, Euroo-
palle ja laajemmin koko maailmalle. 
Käytännössä koko Eurooppa elää jon-
kinlaista ”sotataloutta”. On varustau-
duttava itse ja autettava Ukrainaa. 

Samanaikaisesti on ratkaistava 
yhtälöä, jossa eläköityneitä on yhä 
enemmän ja työvoimaa vähemmän.

Mykkänen luonnehtii huoles-
tuttavaksi nykyistä tilannetta, jos-
sa Eurooppa ei ole löytänyt selkeää 
strategiaa toimia globaalisti maan-
osansa ulkopuolella. 

Hänen mukaansa Suomella ja ko-
ko EU:lla on oppimisen paikka.

– Euroopalla ja Yhdysvalloil-
la on edelleen tapa viedä demokra-
tiaa omilla asenteillaan. Demokratia 
ei kuitenkaan ole vienti-, vaan luon-
tituote. Se tarvitsee juuret. Se pitää 
luoda pienyhteisöihin paikan päällä 

YK:n väestötilastoja tutkiessaan maakuntajohtaja  
laskeskeli, että harmaantuva suomi tarvitsisi jatkossa 
noin 40 000 työperäistä maahanmuuttajaa vuosittain.
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lähes kaikki lomani olen käyttänyt  
taidereissuihin maailmalla.

paikallisesti. Jos demokratiaa raken-
netaan vain keskusvaltaan, se kaatuu 
johtajan mukana helposti, Mykkänen 
summaa.

Ongelmia tuottaa myös mennei-
syys:  Euroopan valtioilla on kaikkia 
muita maanosia tarkasteltaessa synk-
kää historiaa valloittajana.   

Mykkänen painottaa, että  ym-
märrys Euroopan ja Yhdysvaltojen 
ulkopuolista maailmaa kohtaan on 
välttämätöntä. 

– Euroopan ja Afrikan pitäisi yh-
dessä katsoa väestökehitystä ja rat-
kaista työperäisen maahanmuuton 
kysymystä aktiivisesti. Myös huma-
nitaarisissa riskeissä pitäisi löytää 
hallitut keinot toimia. 

Afrikka on Mykkäsen mukaan 
luonteva suunta yhteistyölle: euroop-
palaisten itsensä valloittama, sama 
aikavyöhyke ja pitkälle samat kielet. 

Mykkäsen mukaan kysymys työ-
peräisestä maahanmuutosta muo-
dostaa Euroopalle niin suuren 
haasteen, ettei se voi olla kansallisen 
tason kysymys.

– Tämä kuuluu Euroopan unio-
nille. Onneksi Jutta Urpilaisella on 
erittäin tärkeä kansainvälisestä yh-
teistyöstä ja kehityksestä vastaava 
komissaarin posti, hän sanoo.

• • •

Antti Mykkästä voi hyvin syin kutsua 
maailmanmatkaajaksi ja jopa kos-
mopoliitiksi.

Pielavedellä syntynyt ja koulun-
sa käynyt nuorukainen oli aktiivises-
ti mukana 1970-luvulla koululais- ja 
opiskelijajärjestöissä keskustan riveis-
sä.

Ylioppilaskirjoitusten jälkeen tie 
vei Helsingin yliopiston valtiotie-
teellisen tiedekuntaan - ja sieltä yli 
neljäksikymmeneksi vuodeksi työ-

elämään yhteiskunnalliseksi vaikut-
tajaksi. 

Viime syksystä alkaen Antti Myk-
känen on asunut pääosin Strasbour-
gissa Ranskan itärajalla. Hänen 
puolisonsa, suurlähettiläs Sini Pauk-
kunen-Mykkänen toimii Strasbour-
gissa Suomen Euroopan neuvoston 
edustuston päällikkönä.

Strasbourg ei ole ensimmäinen 
paikka, josta käsin Mykkänen tarkas-
telee Suomea sen rajojen ulkopuolelta.

Suomen jälkeen Eurooppaa on jo 
kierretty useampaankin kertaan. 

Vuodesta 2015 alkaen Mykkä-
sellä on ollut vireillä globaali tai-
deprojekti. Tavoitteena on kerätä 
vuosituhannen alun nykymaalaustai-
detta kaikista Euroopan ulkopuolisis-
ta maista sekä haastatella taiteilijoita 
ja galleristeja.

Nyt kokoelmassa on noin 500 tai-
deteosta, ja kymmeniä haastatteluja. 
Näyttelyitä on järjestetty Helsingis-
sä, Kuusamossa ja Kuopiossa. 

– Ei myyntiin, vaan ihmisten 
iloittavaksi.

– Aloitin kierroksen kesälomal-
lani vuonna 2015 Etelä-Amerikasta. 
Lähes kaikki lomani  olen käyttänyt 
taidereissuihin maailmalla, Mykkä-
nen sanoo ja täsmentää, että omilla 
rahoillaan.

Käymättä on enää pääosa Tyy-
nenmeren saarista, neljä Aasian ja 
seitsemän Afrikan valtiota, joista ke-
väällä ovat vuorossa Etelä-Sudan, 
Eritrea ja Somalia. Kesällä vuorossa 
on Afganistan.

Kyse ei ole yksinomaan taiteesta. 
Antti Mykkänen sanoo halun-

neensa nähdä eurooppalaisten uu-

della ajalla valloittaman maailman 
enemmistöä ja kulttuurien laajaa kir-
joa. – Nöyräksi vetää. 

Näillä matkoillaan hän kertoo 
kohdanneensa äärimmäisissä olo-
suhteissa ihmisten omaehtoista 
toimintaa, joka on hiljentänyt hyvin-
vointivaltion kansalaisen. 

– Mauritaniassa keski-ikäinen 
taiteilijanainen opasti kierrätysmate-
riaaleista rakennetussa galleriassaan 
nuoria taiteen tielle, Mykkänen ku-
vailee.

Nigerissä, maailman köyhimmäs-
sä maassa, pääkaupungin pääkatu on 
hiekkainen tie. Yksinomaan siitä voi  
arvata taiteeseen käytetyt julkiset va-
rat.

– Siellä taiteentekijät keräsivät 
tarvitsemansa materiaalit luonnosta. 
Ei niin köyhää maata, ettei kulttuu-
ri nousisi ja taidetta syntyisi. Mat-
koillani olen varmistunut siitä, että 
Maslow’n tarvehierarkia, jonka mu-
kaan vasta tiettyjen tarpeiden tyy-
dyttyessä ihminen kykenisi luomaan 
kulttuuria ja taidetta, ei pidä paik-
kaansa. Heti se alkaa.

Lesothossa Mykkänen tapa-
si sikäläisen yli 90 -vuotiaan taitelija  
Mokitimin, joka kertoi nuoruudes-
saan olleensa Nelson Mandelan 
nyrkkeilykaveri.

– Hän muisti kouluajaltaan 
1940-luvulta opettajansa sanoneen, 
että oli kaksi maata, joista kannattaa 
ottaa oppia. Ne olivat Suomi ja Sveitsi.

• • •

Mutta entäpä Kiina, josta lupasimme 
vielä puhua tässä haastattelussa?

ei niin köyhää maata, ettei kulttuuri nousisi  
ja taidetta syntyisi.
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Antti Mykkänen muistuttaa, että 
historiassaan Kiina ei ole ollut sotai-
sasti erityisen aggressiivinen valtion-
sa rajojen ulkopuolella.

– Kiina on ollut erittäin taitava ja 
osaava suhteissaan Afrikkaan, Aasi-
aan ja Ameriikkoihin, Mykkänen sa-
noo. 

Hän kertoo Karibian myrsky-
tuhojen jälkeisellä matkallaan ha-
vainneensa vain kiinalaisryhmiä 
korjaamassa tuhon jälkiä.

Eurooppa elää tavallaan omassa 
mikrokosmoksessaan. 

Hiljattain ilmestynyt kansainvä-
linen tutkimus kertoo muun muassa 
eri valtioiden kansalaisten näkemyk-
sistä  kansan kahtiajakautumisesta.

– Euroopassa ja Yhdysvallois-
sa kansalaiset eivät usko, että ero-
ja saadaan kurottua umpeen. Myös 
luottamus mediaan on länsimaissa 
heikompaa kuin esimerkiksi Aasian 
maissa. Joku erityinen piirre tässä 
läntisessä yhteisössä on, että jakau-
tuminen koetaan täällä voimakkaim-
min, Mykkänen pohtii.

Hänen mukaansa on syytä olla 
huolissaan myös siitä, että algoritmit 
syöttävät meille valikoitua sisältöä 
sosiaalisessa mediassa ja Internetis-
sä ylipäätään. 

– Se leiriyttää ihmisiä entises-
tään, Mykkänen sanoo.

Maailmanmatkat ovat antaneet  
perspektiiviä tarkastella osattomuut-
ta ja köyhyyttä, mutta myös ihmisten 
sosiaalista kykyä auttaa, jakaa ja kan-
natella toisiaan.

Ehkä saamme vielä lukea Ant-
ti Mykkäsen kokemuksia matkoilta 
maailman ääriin? 

– Katsotaan. Koetaan. Keräillään. 
Jaetaan. Autetaan. Kirjoitetaankin. 
Kiirettä ei ole, ja arki tuntuu muka-
valta, Antti Mykkänen päättää haas-
tattelun.∙M
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lujaa faktaa saatavilla päätöksenteon pohjaksi:

kuinka vähennetään  
toimeentulotuen tarvetta?

teksti | Marjatta Sihvonen  

P ääministeri Petteri Orpon 
hallituksen tavoitteena on toi-
meentulotukea saavien määrän 
puolittaminen. 

Toimeentulotukilain kokonais-
uudistusta on suunniteltu pitkään, 
ja tammikuussa sosiaali- ja terveys-
ministeriö nimitti sitä valmistelevan 
työryhmän. 

Toimeentulotuki on jo viime vuo-
sina käynyt läpi suuria muutoksia, 
kun perustoimeentulotuen myöntä-
minen siirtyi kunnilta Kelalle, ja vuo-
den 2023 alusta myös ehkäisevän ja 
täydentävän tuen sekä sosiaalityön 
ottivat vastuulleen hyvinvointialueet. 

Toimeentulotuen saajia oli vuon-
na 2022 Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen (THL) tilastojen mukaan 
400 500 henkilöä ja 270 000 kotita-
loutta. 

Koronahuipun jälkeen luvuissa 
näkyi laskua, mutta lähitulevaisuus 

huolettaa THL:n johtavaa tutkijaa 
Minna Kivipeltoa, sosiaalityön ja 
sosiaalipalveluiden asiantuntijaa.

Kivipelto tutkimusryhmineen 
on juuri julkaissut laajan tutkimus-
koosteen, jossa käydään kuuden osa-
tutkimuksen pohjalta läpi keinoja 
toimeentulotuen tarpeen vähentä-
miseksi. Tutkimus on tehty THL:n, 
Kelan ja Itä-Suomen yliopiston 
yhteistyönä. Se keskittyy aikuis-
sosiaalityön asiakkaisiin, joiden 
toimeentulotuen käytöstä ei ole ai-
emmin ollut saatavilla tilastotietoja.

Poteroissa valmistelu  
on huono suunta
Suosituksissaan tutkijaryhmä toteaa, 
että toimeentulotuen tarpeen vähen-
täminen vaatii poliittiselta päätök-
senteolta, etuusjärjestelmältä ja pal-
velujen tuottajilta yhteistä suuntaa. 

Tutkijat painottavat, että muutoin 

toimeentulotuen tarvetta ei voida vä-
hentää kestävällä tavalla ja asiakkai-
den tarpeet huomioiden. 

Kun Kivipellolta tiedustelee, on-
ko suuntaa näkyvissä, vastaus tulee 
suoraan.

– Ei ole. Kokonaisuudistusta val-
mistelevaan työryhmään on nimitet-
ty yksi hyvinvointialueen edustaja. 
Hallitus suunnittelee yleistukea, jo-
ka ehkä vähentää tuen saajien luku-
määrää, mutta jos Kelan maksaman 
perustoimeentulotuen ehtoja tiuken-
netaan, ihmiset valuvat hyvinvoin-
tialueille hakemaan ehkäisevää ja 
täydentävää tukea. Siksi hyvinvointi-
alueiden pitäisi olla vahvemmin mu-
kana uudistuksessa.

Erillisissä poteroissa valmistelu 
ilman kattavaa kokonaisnäkemystä 
saakin Kivipellolta tukun risuja.

– Osa hyvinvointialueista on jo 
vähentänyt tukia huomattavasti, 

Toimeentulotukeen oikeutettujen määrä on kasvussa vaikka tavoitteena on  
päinvastainen suunta. Kasvu ei kuitenkaan ole vääjäämätön, jos tartuttaisiin  
tutkittuun tietoon ja tunnistettaisiin syyt tuen tarpeen takana.
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asiakkaiden keskuudessa tilannetta synkistävät myös 
asumistuen ja työttömyysturvan leikkaukset.

mutta tätä ei ole yhteisesti suunnitel-
tu missään, Kivipelto jatkaa.

Asiakkaiden keskuudessa tilan-
netta synkistävät myös asumistuen ja 
työttömyysturvan leikkaukset.

 – Olen huolissani, koska hallituk-
sen toimet alkavat nyt lisätä toimeen-
tulotukeen oikeutettujen määrää. 

THL on arvioinut, että kasvua voi 
olla jopa 100 000 henkilön verran. 

- Tämä on suorastaan hullua, juu-
ri kun määrää on onnistuttu hieman 
vähentämään, Kivipelto toteaa.

Erilaisten asiakkaiden tarpeet 
tunnistettava
Tutkimus tarkastelee monitahoises-
ti aikuissosiaalityön asiakkaiden ta-
voitteita ja sosiaalityön menetelmiä 
ja palveluita. 

Mikäli tuen tarvetta halutaan vä-
hentää, on paneuduttava niihin syi-
hin, joiden vuoksi ihmiset ovat 
asiakkaiksi hakeutuneet. 

Minna Kivipelto lähtisi liikkeelle 
kolmesta erilaisesta asiakasryhmästä, 
joita tutkimuksessa on tunnistettu. 

Ensimmäisessä ja toisessa ryh-
mässä asiakkailla on taloudellisia 
haasteita, mutta he suuntautuvat työ-
hön ja koulutukseen. Toisessa ryh-
mässä on ensimmäistä enemmän 
talouden hallinnan vaikeuksia. 

Kolmas ryhmä tarvitsee apua 
talouden hallinnan lisäksi useil-
la muilla elämän alueilla, eikä työ-
hön ja koulutukseen liittyvien 
tavoitteiden asettaminen ole yh-
tä mielekästä kuin muille ryhmille.  

– Eri ryhmät olisi tunnistettava eli 
segmentoitava, ja suunnattava oikein 
auttavat keinot. Muissakin osatutki-
muksissa näkyy, että talousongelma 
on pääsyy, miksi hakeudutaan palve-
luihin, mutta sen lisäksi löytyy useita 
päällekkäisiä ongelmia terveydessä 
ja toimintakyvyssä, ei välttämättä ole 
kykyä työnhakuun eikä työhön, Kivi-
pelto erittelee. 

Palveluiden oikea suuntaami-
nen edellyttää myös sujuvaa tie-
donvaihtoa Kelan ja sosiaalihuollon 
välillä. Lupaavia tuloksia saatiinkin 
osatutkimuksissa, jotka paneutuivat 
tiedonvaihtoon ja tiedon hyödyntä-
miseen toimeentulotuen käsittelyssä. 

Tiedon pohjalta on jo päästy oh-
jaamaan vaikeimmassa asemassa ole-
via kuntien sosiaalityöhön.

Vuoden 2017 toimeentulotuen 
Kela-siirron jälkeen yhteistyössä so-
siaalihuollon kanssa on tapahtunut 
kehitystä. Tutkimuksissa havaittiin 
Kelan ja kuntien sosiaalitoimen vä-
lille muodostuneen useita eri yhteis-
työkäytäntöjä, mitä tutkijat pitivät 
positiivisena asiana. 

Hyvinvointialueiden käynnisty-
minen on voinut aiheuttaa haastei-
ta yhteistyölle, ja uusien käytäntöjen 
rakentaminen vie aikaa. Tosin yh-
teistyön rakentaminen keskitettyihin 

hyvinvointialueisiin voi olla Kelan 
näkökulmasta aiempaa helpompaa, 
ja Minna Kivipelto näkeekin jo Kelan 
ja hyvinvointialueiden tiedonvaih-
dossa hieman edistystä. 

Yhteistyössä on kuitenkin yhä 
paljon alueellisia eroja, ja niin sote-
uudistuksen kuin toimeentulotuki-
uudistuksen tavoitteet asiakkaiden 
yhdenvertaisuudesta vaativat vielä 
työtä toteutuakseen. 

Tietojärjestelmissä yhä  
kipupisteitä
Tutkimustuloksissa näkyvät myös 
pitkään jatkuneet sote-alan tietojär-
jestelmäongelmat. Järjestelmissä on 
selkeitä puutteita esimerkiksi siinä, 
että tietoja ei saada tulostettua tutki-
muskäyttöön. 

Käytännön työhön tutkimus 
suosittaa ammattilaisille tuttujen 
työkalujen edelleen kehittämistä: ai-
kuissosiaalityön asiakassuunnitel-
man työkalua, AVAIN-mittaria olisi 
syytä hyödyntää myös Kelassa. Yh-
tä lailla Kelan etuustietopalvelu 
Kelmun kehittäminen kahdensuun-
taiseen tiedonvaihtoon sosiaalihuol-
lon kanssa on tutkijoiden listalla. 

AVAIN-mittarin sisältävä sosiaa-
lihuollon asiakassuunnitelma tulee 
pakolliseksi syyskuussa.

tutkimuksissa havaittiin kelan ja kuntien sosiaalitoimen 
välille muodostuneen useita eri yhteistyökäytäntöjä.
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Minna Kivipelto toteaa, että 
Kelmun kahdensuuntaisen tiedon-
vaihdon kehittäminen on edennyt. 
AVAIN-mittarin käyttöönotossa on 
eroja alueittain, ja erilaiset tietojär-
jestelmät aiheuttavat ongelmia kir-
jattujen tietojen käytettävyyteen 
myös arkipäivän työssä. 
– Tiedot on saatava järjestelmis-
tä ulos siinä muodossa, että hyvin-
vointialueet pystyvät käyttämään 
niitä itse. Tekniset ongelmat ovat 
kuitenkin tässä monisyisiä, eivätkä 
sosiaalihuollon asiat ole järjestelmä-
toimittajilla etusijalla. Hyvinvoin-
tialueille tarvitaan ihmisiä, jotka 
osaavat keskustella järjestelmäkehi-
tyksestä ja tietotarpeista toimittajien 
kanssa, Kivipelto tähdentää. 
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vaikeudet eivät syntyneet hetkessä,  
eikä niitä korjata muutamassa viikossa.
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Käyttämättömänä makaava tieto 
ei ole kenenkään etu
Minna Kivipelto on tyytyväinen sii-
hen, että tutkimus on tuottanut tu-
losta. 

Yleensä löydökset ovat pie-
niä, mutta nyt on paikannettu syi-
tä, mihin toimeentulotuen tarpeessa 
voidaan tarttua ja keinoja, joilla asi-
akkaita voidaan auttaa eteenpäin. 

Tutkitun tiedon käyttö ei kui-
tenkaan ole enää selvyys. Mitä tulee 
hallituksen työllistämistavoitteisiin, 
Kivipelto painottaa, että ihmisen elä-

män muutokset eivät tapahdu het-
kessä. 

– Vaikeudet eivät syntyneet het-
kessä, eikä niitä korjata muutamassa 
viikossa. Eikä aikuinen ihminen ole 
toimeentulotuen ja sosiaalihuollon 
asiakkaana, jos hänellä on työkykyä. 
Siksi olemme iloisia, että tutkimuk-
semme on tuottanut tietoa, jolla aut-
taa näissä tilanteissa.

Kivipelto kertoo ehdottaneensa 
useita kertoja, että tukien saajista teh-
täisiin valtakunnallinen selvitys, jotta 
saataisiin tarkempi kuva siitä, kuinka 

paljon ihmisiä on ajautunut väärille 
etuuksille, ja millaisia syitä pitkäaikai-
sen tukiriippuvuuden takana on. 

– Jo tutkittua tietoa kannattai-
si hyödyntää poliittisessa päätök-
senteossa. Meillä on näyttöä siitä, 
että ihmisiä on väärillä etuuksilla, 
esimerkiksi 20 – 30 prosenttia työt-
tömyysturvan saajista on selkeästi 
väärällä etuudella, koska heillä ei ole 
työnhakuvelvoitetta. Toimenpiteitä 
pitäisi miettiä tätä tietoa vasten. 

Kivipelto viittaa myös OECD:n 
vuonna 2020 julkaistuun raporttiin 
Työttömyyden kahdeksat kasvot, jos-
sa suomalaisten työttömyyden syitä 
ja työllistymisen esteitä analysoitiin. 
Esiin nousi muun muassa merkit-
tävä hoitovastuu omaisista, joka  

on aina olemassa jokin syy, että ihmiset tarvitsevat  
toimeentulotukea, ja tähän syyhyn on pureuduttava.
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➨ Julkaisun voi ladata täältä: 
• Toimeentulotuki ja aikuis-
sosiaalityö – Löytyykö keinoja 
toimeentulotuen tarpeen vä-
hentämiseen? on valmistel-
tu Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen, Kelan tutkimuksen 
ja Itä-Suomen yliopiston  
välisenä yhteistyönä. 

vaikeuttaa erityisesti naisten työllis-
tymistä. 

Selvityksen olivat tilanneet so-
siaali- ja terveysministeriö ja Kela. 
Kivipelto arvioi, että sen tiedot ovat 
kuitenkin jääneet täysin käyttämättä 
päätöksenteossa.

– En ole nähnyt yhtään käytän-
nön toimia, joihin olisi lähdetty ra-
portin pohjalta. Siitä päättelen, että 
tietoja ei ole hyödynnetty. Meillä on 
tietoa ja keinoja, ne on vain otetta-
va käyttöön. Myös sosiaalityössä on 
osaamista, mutta on toinen asia, voi-
daanko sitä hyödyntää täysimääräi-
sesti, Kivipelto lataa.

Leikkaus ei ole itseisarvo
Tutkimuksessa todetaan synkkä ti-
lastoluku, jonka mukaan yli kolman-
nes toimeentulotukea saaneista saa 
tukea yli vuoden. 

Sekin on tärkeää ettei tuki muo-
dostuisi pitkän ajan tuloksi, jolta on 
vaikeaa päästä pois. 

Tutkijat kuitenkin painottavat, 

että pelkkä toimeentulotuen saajien 
määrän vähentäminen ei voi olla it-
seisarvo.

Samaa mieltä on Minna Kivipelto. 
– Ei, ei voi olla itseisarvo, että tek-

nisillä toimenpiteillä vähennetään 
tuen saajien määrää. On aina olemas-
sa jokin syy, että ihmiset tarvitsevat 
toimeentulotukea, ja tähän syyhyn on 
pureuduttava, Minna Kivipelto sanoo. 

Esimerkkinä Itä-Suomen yliopis-
to on selvittänyt, että lapsiperheel-
le annettu ennaltaehkäisevä tuki voi 
ehkäistä lastensuojelun tarvetta. 

Jos tuki otetaan pois, se myös nä-
kyy jossain, Kivipelto tähdentää. 

Välillä Kivipelto myöntää tut-
kijan työn jopa turhauttavan päät-
täjien ohittaessa tutkitun tiedon. 
Nyt sitä on kuitenkin käytettä-
vissä enemmän kuin koskaan. 

– Nyt ratkotaan todella suuria kysy-
myksiä, jotka eivät avaudu vain ver-
tailemalla vierekkäisiä numeroita. 
Tarvitaan kunnollista paneutumista, 
jos halutaan säilyttää edes nykyinen 
hyvinvoinnin taso, Kivipelto päättää. 
∙ 

en ole nähnyt yhtään toimia, joihin olisi lähdetty raportin 
pohjalta. siitä päättelen, ettei tietoja ole hyödynnetty.
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➨ KAKS on rahoittanut julkaisun.
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Veera Ahlgren

KOLUMNI

Hei, mekin olemme täällä! Me, jotka kaipaamme omaa rauhaa ja luontoa ympärillem-
me. Me, jotka ehkä haluamme perheinemme käpertyä pienen kyläyhteisön syliin. Me, 
joiden eläimet tai elinkeino eivät voi kaupunkiin majoittua.

Miten ilahduttavaa, että saadaan ehkä raitiovaunu meidän kaupunkiin. Ihan tän-
ne asti se ei tule, mutta joka kesä näyttävät kuitenkin budjetoivan kaksitoista pikiklönt-
tiä tuohon meidän kylätiehen. Niillä paikataan isoimmat reiät, ja loput kolot kyläläiset 
ympyröivät värikkäillä maaleilla, ettei kaikkien tarvitsisi niihin vanteitaan hajottaa.  

On meinaan melko vilkasliikenteinen raitti, tuo pian keskiaikaista kärrypolkua 
muistuttava kylätie. Kas kun täältä taajaman ulkopuolelta ihmiset käyvät palkkatöis-
sä. Näillä energianhinnoilla ja lainojen koroilla ei maalla tahdo työttömänä pystyä asu-
maan. Emme halua itseämme jalustalle korottaa, mutta valtaosa meistä on kuitenkin 
veronmaksajia. Ja jos joku tänne onkin eläköitynyt, niin lienee aika monta vuotta kort-
tansa kekoon kantanut hänkin.

Tuotetaan täällä uusiakin veronmaksajia, vaikka koulumatkat ovat pitkiä. Voivat 
tulevatkin polvet pian kehua hiihtäneensä kouluun kesät talvet, kun koulumatkat tak-
sikyydein tuntuvat pitkistyvän ja mutkistuvan koko ajan. Ihan pienestä täällä ei kuiten-
kaan valiteta, koska ollaan sellaista sitkasta maalaisrotua.

Talkoohenkeähän meillä riittää, ja jos ei kaupunki enää halua jääkiekkokaukaloa 
meille pystyttää, niin on se osattu itsekin porukalla kasata. Ihan kaikista mukavuuksista 
emme kuitenkaan haluaisi luopua, emmekä omasta pussista alkaa infraa pitää yllä. En 
minä usko, että kukaan tänne asti olettaa sen raitiotien tulevan, mutta jo saavutetuista 
eduistahan ihminen on tottunut mielellään kiinni pitämään. Kyllä ne pururadan valot 
olisi kuntoon vielä voinut laittaa.

Pakko kai vielä muistuttaa, että täältä maaseudulta tulee veroeurojen lisäksi myös 
ruoka ihmisten jääkaappeihin. Mutta kyllä maanviljelys ja eläintenpito vaatii sen, että 
sen työn äärellä voidaan asua ja elää. Niin helppoa kuin se olisikin majoittaa koko 
populaatio vaikka sinne valmisteilla olevalle uudelle asuinalueelle raitiovaunureitin 
varteen, niin kyllä haja-asutusalueellakin jonkinlainen funktio on.

Meillä on halu asua täällä ja elää oman näköistämme elämää. Kaikessa 
hiljaisuudessa. Jonkun pitäisi kuitenkin muistaa pitää ääntäkin täällä, koska joskus 
tuntuu, että meistä on pian tulossa unohdettu kansa. ∙

kirjailija Ylöjärven maaseudulta

Unohdettu kansa

➨ KAKS on rahoittanut julkaisun.
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M
iten on toimittava, kun kun-
takonsernin kokonaisetu ja 
kuntayhtiön etu ovat ristirii-
dassa? Miten kunnan omis-

tajaohjauksella voidaan vahvistaa 
arvioinnin ja tarkastuksen toimin-
taedellytyksiä ja toiminnan läpinä-
kyvyyttä? Mitä erityiskysymyksiä 
kuntayhtiön tilintarkastuksen jär-
jestämiseen liittyy? Miten tarkastus-
lautakunnat voisivat saada riittävästi 
tietoa kuntayhtiöistä? 

Muun muassa näitä teemo-
ja on tutkittu tuoreessa kuntayhtiöi- 
tä koskevassa tutkimuksessa. Tutki- 

muksessa annetaan käytännön toi- 
mintavälineitä kuntayhtiöiden joh-
dolle, tarkastuslautakuntien jäsenille, 
tilintarkastajille sekä kuntayhtiöiden 
omistajaohjauksesta vastaaville viran-
haltijoille ja luottamushenkilöille.

Kuntayhtiöiden läpinäkyvyys on 
tärkeää kuntademokratialle, sillä eri-
tyisesti suurissa kaupungeissa yhä 
suurempi osa kuntien tehtävistä on 
yhtiöitetty. Yhtiöittäminen on vienyt 
päätöksentekoa yhä kauemmaksi de-
mokraattisesti valittujen henkilöiden 
päätäntävallasta. 

– Kunnissa kuntayhtiöiden toi-

minnan avoimuutta on jonkin verran 
edistetty konserniohjeilla. Kuntayh-
tiöiden tulisi kyllä oma-aloittei-
sestikin edistää erilaisia avoimia 
viestintätapoja eikä käpertyä liiaksi 
kuoreensa, tutkimushankkeen vas-
tuullinen johtaja, yritysoikeuden 
tenure track -professori  Janne Ruo-
honen linjaa.

Kuntayhtiöitä oli vuonna 2022 
yhteensä 2 098 ja keskimääräinen lii-
kevaihto oli yli 15 miljoonaa euroa. 
Kunnan tytäryhtiöt ovat kuntakon-
serneissa keskeisessä roolissa. 

Vuoden 2015 kuntalaki teki yhti-

Käytännön toimintavälineitä 
kuntayhtiöiden johtamiseen, arviointiin ja tarkastamiseen 

teksti | Salla Nazarenko

Kuntayhtiöiden tarkastuksessa ja arvioinnissa on parantamisen  
varaa, kertoo tuore tutkimus.
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Käytännön toimintavälineitä 
kuntayhtiöiden johtamiseen, arviointiin ja tarkastamiseen 

öittämisestä kunnille lähtökohtaisesti 
pakollista silloin, kun kunta harjoittaa 
tehtävää kilpailulla markkinalla. 

Lisäksi tavoite on ollut tehostaa 
toimintaa. 

Osakeyhtiölaissa säädetään, että 
yhtiön tarkoitus on voiton tuottami-
nen osakkeenomistajille, ellei yhtiö-
järjestyksessä toisin määrätä.

– Kuntayhtiöiden jakamilla osin-

goilla rahoitetaan merkittävästi kun- 
nan ydintoimintoja, mutta kuntayh- 
tiölle voidaan asettaa lisäksi omis-
tajakuntaa ja yhteiskuntaa yleisesti 
hyödyttäviä tavoitteita liittyen esi-
merkiksi ympäristönäkökohtiin,  
toteaa yritysjuridiikan professori 
Veikko Vahtera.

Tutkimus analysoi kuntien kon-
serniohjeiden ja muiden omistaja-

ohjausasiakirjojen avulla kuntien 
hyödyntämiä omistajaohjauskeino-
ja sekä tavoitteiden asettamista kun-
tayhtiöille. 

Tutkimus myös tarkastelee esi-
merkiksi kuntien ja kuntayhtiöiden 
tilintarkastuksen erityispiirteitä sekä 
sitä, miten kunnissa omistajaohjauk-
sen keinoin määrätään kuntakonser-
nin kokonaisedun edistämisestä. 

Lisäksi tarkastellaan tilintarkas- 
tajan ja tarkastuslautakuntien tie-
donsaantioikeuksia sekä kuntayhti-
öiden julkisuutta. 

Osakeyhtiölaissa säädetään, että yhtiön tarkoitus  
on voiton tuottaminen osakkeenomistajille,  
ellei yhtiöjärjestyksessä toisin määrätä.

Särkänniemen huvipuisto on kuntayhtiö. 
Sen omistaa Tampereen kaupunki.
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Kaupungin talousarvioon tulisi kirjata  
ainakin keskeisiä konserniyhtiöitä  

koskevia tavoitteita ja näitä tulisi seurata.

Tavoitteena on siis arvioida, on-
ko kuntayhtiöiden tarkastuksesta ja 
arvioinnista vastaavilla riittävät väli-
neet toimintansa organisointiin ja lä-
pinäkyvyyden turvaamiseen.

– Omistajaohjauksellisia väli-
neitä kyllä riittää, mutta niitä voi-
taisiin kunnissa hyödyntää vielä 
monipuolisemmin. Esimerkiksi tar-
kastuslautakunnan tiedonsaantioi-
keutta suoraan kunnan tytäryhtiöistä 
on mahdollista konserniohjeen mää-
räyksellä parantaa, Janne Ruohonen 
toteaa.  

Tutkimus sisältää useita toimin-
tasuosituksia. Se muun muassa ke-
hottaa kuntia asettamaan selkeät 
tavoitteet omistajaohjauksen toteut-
tamiselle ja käyttämään lain mah-
dollistamia omistajaohjauskeinoja 
laajemmin. 

Kuntayhtiöiden tavoitteiden  
toteutumista ei aina seurata
Kuntalaissa määrätään, että omis-
tajaohjauksella on huolehditta-
va siitä, että kunnan tytäryhteisön 
toiminnassa otetaan huomioon kun-
takonsernin kokonaisetu. Tutkijoi-
den tekemän konserniohjeanalyy-
sin perusteella kunnat määräävät 
kokonaisedusta verraten yleisellä 
tasolla, kaikki kunnat eivät mainitse 
asiaa lainkaan.

– Konsernin edun huomioimi-
nen tarkoittaa, että pyritään välttä-
mään päätöksiä, jotka olisivat kyllä 
kunnan tytäryhtiön edun mukaisia 
mutta kokonaisuutena kuntakonser-
nin edun vastaisia, selventää Janne 
Ruohonen.

– Osakeyhtiölain säännökset tar-

joavat ratkaisumalleja kuntakon-
sernin kokonaisedun ja yhtiön edun 
välisiin ristiriitatilanteisiin. Hallitus 
voi esimerkiksi saattaa asian yhtiö-
kokouksen päätettäväksi, hän jatkaa.

Kunnat ovat yhtiöittäneet useita 
toimintojaan kilpailuneutraliteetti-
velvoitteen johdosta sekä vapaaeh-
toisesti. Ajatuksena on ollut tehostaa 
toimintaa, mutta samalla päätöksen-
teko on liukunut kauemmaksi kun-
nan asukkaista. 

– Tämä tuo paineita omistaja-
ohjaukseen, jonka järjestäminen oi-
keudenmukaisesti ja tehokkaasti on 
koko ajan tärkeämpää, Ruohonen 
painottaa. 

Analyysi kuitenkin paljasti, että 
monessa suuressakaan kaupungissa 
tarkastuslautakunta ei seuraa tytär-
yhteisöjen tavoitteiden toteutumista. 
Tämä on tutkijoiden mielestä puute.

– Kaupungin talousarvioon tulisi 
kirjata ainakin keskeisiä konserniyh-
tiöitä koskevia tavoitteita ja näitä tu-
lisi seurata, Veikko Vahtera toteaa.

Tarkastuslautakuntalla ja  
tilintarkastajalla eri tiedon- 
saantioikeudet
Kuntayhtiöiden tarkastus ja arvioin-
ti jakautuvat kahteen lohkoon: ta-
voitteiden toteutumisen arviointiin, 
jota tekee tarkastuslautakunta, ja la-
kisääteiseen tilintarkastukseen. 

Kunnan ja kuntayhtiöiden tilin-
tarkastukset poikkeavat toisistaan, 
sillä kunnan lakisääteinen tilintar-
kastus on sisällöltään laajempi kuin 
kuntayhtiöiden. 

Lähtökohtaisesti kunnan ja sen 
yhtiöiden tilintarkastaja on sama, 
mutta kunnan tilintarkastuksessa 
täytyy myös lausua valtionosuuksien 
perusteista annetuista tiedoista sekä 
sisäisen valvonnan, riskienhallinnan 
ja konsernivalvonnan järjestämisen 
asianmukaisuudesta. 

– Ristiriitoja saattaa syntyä siitä, 
että kunnan tarkastuslautakunnalle 
ja tilintarkastajalle on säädetty eri-

KTT Janne Ruohonen on  
yritysoikeuden tenure track  
-professori. Muun muassa  
Suomen kuntasäätiön, Tampereen 
kaupungin,  Hallituspartnereiden  
ja Tampereen kauppakamarin  
rahoittaman professuurin alana 
ovat yrityksen hallitustyön oikeu-
delliset kysymykset ja kuntayhtiöt. 
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laiset oikeudet saada tietoa, Veikko 
Vahtera kertoo.

– Tarkastuslautakunnan intres-
si voi olla saada kunnan tytäryhtiöstä 
tietoja laajemmin kuin kuntalaki mää-
rää, ja tästä tulisikin määrätä konser-
niohjeissa, hän toteaa.

Jos kunta ei ole hankkinut kun-
tayhtiöitä koskevia tietoja itselleen 
tai konserniohjeessa ei ole tarkas-
tuslautakunnalle annettu suoraa tie-
donsaantioikeutta kuntayhtiöiltä, 
tarkastuslautakunnalla ei ole mah-
dollisuutta tietoja saada. 

Kunnan tilintarkastaja sen sijaan 
saa halutessaan tarvitsemansa kun-
nan tytäryhteisöä koskevat tiedot 
nähtäväkseen. 

Kunnalla on käytännössä kaksi 
vaihtoehtoista tapaa huolehtia tar-
kastuslautakunnan tiedonsaantioi-
keudesta. Kunta voi joko hankkia 
asiakirjat itselleen, jolloin tarkastus-
lautakunta voi saada ne kunnan kon-
sernijohdolta. 

Kuntalain 124 §:n mukaan tarkas- 

tuslautakunnalla on sa-
lassapitoa koskevien 
säännösten estämättä  
oikeus saada kunnan 
viranomaisilta tiedot ja 
nähtävikseen asiakirjat,  
joita se pitää tarpeelli-
sina arviointitehtävän 
hoitamiseksi.

Toinen tapa on 
määrätä konsernioh-
jeessa tarkastuslauta-
kunnalle oikeus saada 
tietoa suoraan kunnan 
tytäryhtiöstä.

Pienissä kuntakon-
serneissa tilintarkastus- 
yhtiöltä edellytetään 
usein myös tarkastus-
lautakunnan sihteeri-
palvelun tuottamista. 
Tätä käytäntöä tutkijat 
eivät pidä hyvänä.

– Kun tarkastus-
lautakunta ja päävas-

tuullinen tilintarkastaja tekevät näin 
tiivistä yhteistyötä, voi jopa tilintar-
kastuksen riippumattomuus vaaran-
tua, muistuttaa Janne Ruohonen. 

Lisäksi sihteerinä toimiminen vie 
valmiiksi niukkoja resursseja pois 
varsinaisesta tilintarkastuksesta. 
Sihteeripalvelun voisi hankkia ihan 
erikseen.

Kuntayhtiöiden julkisuuden 
kompastuskivet
Journalistit ja korruptionvastaiset 
aktivistit ovat arvostelleet kauan si-
tä, ettei julkisuuslaki ulotu kuntayh-
tiöihin. 

Janne Ruohosen, Veikko Vah-
teran, Jaakko Rönkön ja Annu 
Jaakkolan tutkimus kuitenkin muis-
tuttaa, että kuntayhtiöt toimivat 
usein kilpaillulla markkinalla eikä lii-
ketoimintaa koskevien asioiden jul-
kisuus voi olla lähtökohta. 

Kuitenkin niin luottamushen-
kilöillä kuin kuntalaisilla on oikeus 
saada tietoa. Toiminnan tarkastus ja 

arviointi ovat avainasemassa osana 
luottamuksen rakentumista.

– Asiantuntevan omistajaohjauk-
sen avulla informaation saantia kun-
tayhtiöistä sekä luottamushenkilöille 
että kuntalaisille voi parantaa, Vahte-
ra sanoo.

Tutkijoiden analyysi kuitenkin 
paljasti, että tarkastuslautakunnan 
ja luottamushenkilöiden tiedonsaan-
nista määrätään kuntien omistajaoh-
jausasiakirjoissa kovin vaihtelevasti. 
Tutkimuksen mukaan kuntien tuli-
si omaehtoisesti harkita tarkastus-
lautakunnan tiedonsaantioikeuden 
laajentamista konserniohjeissa kat-
tamaan myös kuntakonsernien tytär-
yhtiöiden asiakirjat.

Tutkimushankkeen tiimoilta on 
julkaistu myös useita artikkeleja, jot-
ka ovat saatavilla hankkeen netti-
sivuilla. ∙
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asiantuntevan omistajaohjauksen avulla informaation saantia kunta-
yhtiöistä sekä luottamushenkilöille että kuntalaisille voi parantaa.

Veikko Vahtera

➨ KAKS rahoittaa tutkimusta.
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TÄTÄ TUTKIN

Jokaisella hyvinvointialueella var-
masti mietitään, miten ongelmaan 
voisi puuttua helposti ja siedettä-

vin kuluin. Pohjois-Savossa tutkitaan 
kouluihin jalkautuvien psykiatristen 
sairaanhoitajien mallia.

Tilastojen mukaan mielentervey-
den häiriöt, kuten ahdistuneisuus, 
masennus, ADHD, käytöshäiriöt, syö-
mishäiriöt ja päihdehäiriöt kosketta-
vat joka neljättä tai viidettä nuorta. 

Nuorten psykososiaalisten palve-
lujen kysyntä on jatkuvasti kasvanut 
ja palvelut ovat useimmilla hyvin-
vointialueilla riittämättömät.

Terveyshallintotieteen professo-
ri Johanna Lammintakanen johtaa 
tutkimushanketta, joka arvioi jalkau-
tuvien psykiatristen sairaanhoitajien 
toiminnan vaikuttavuutta ja kustan-

nusvaikuttavuutta. 
Malli on ollut käytössä muuta-

man vuoden osassa Pohjois-Savon 
kuntien kouluja ja kokemukset ovat 
positiivisia, mutta dataa vaikuttavuu-
desta puuttuu. 

– Psykiatriset sairaanhoitajat 
menevät kouluihin ja toimivat yh-
teistyössä kouluterveydenhuollon 
ja oppilaspalvelujen kanssa, jolloin 
nuori voi hakeutua matalalla kyn-
nyksellä heidän puheilleen, Johanna 
Lammintakanen selvittää.

Tutkimukseen osallistuu 160 oi-
reilevaa nuorta, joista puolet on 
ollut jalkautuvien psykiatristen sai-
raanhoitajien asiakkaita. Loput heis-
tä käyvät kouluja, joissa jalkautuvia 
hoitajia ei ole ollut.  Näin syntyy ver-
taileva asetelma.

– Idea tutkimuksen tekoon tuli 
hyvinvointialueelta, Lammintakanen 
kertoo.

– He toivoivat dataa vaikutuksista 
ja vaikuttavuudesta. Nuorten mielen-
terveyden ongelmista on tehty vähän 
tutkimusta, jossa analysoidaan eri-
tyyppisten interventioiden kustan-
nuksia.

Idea jalkautuviin sairaanhoita-
jiin lähti siitä, kun Pohjois-Savos-
sa havahduttiin tilanteeseen, jossa 
nuorilta puuttuu matalan kynnyksen 
palvelua. 

Lammintakasen mukaan mielen-
terveyden palveluissa on usein haas-
teena se, ettei palvelujärjestelmä ole 
kovin selkeä. 

Nuori voi joutua hakemaan apua 
monesta suunnasta, mikä taas pa-

Nuorten mielenterveysongelmat ovat maailmanlaajuinen pandemia, eikä Suomi ole tässä poikkeus. 

JALKAUTUVAT PSYKIATRISET  
SAIRAANHOITAJAT NUORTEN TUEKSI

teksti | Salla Nazarenko  kuva | Raija Törrönen / UEF
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78 % täysi-ikäisistä ja alle  
80-vuotiaasta katsoo, 
että kaikilla äänioikeu- 
tetuilla iästä riippumatta 
pitää olla mahdollisuus 
osallistua poliittisiin ja 
yhteiskunnallisiin  
mielipidetutkimuksiin. 

vain 15 %

➨ KAKS on tukenut tutkimusta.

NUMEROT AUKI
koonnut | Eeva-Liisa Hynynen

VANHAKIN SAA SANOA MIELIPITEENSÄ

KAKSILLE TUTKIMUKSEN TOTEUTTI VERIAN (AIEMMIN KANTAR PUBLIC). TUTKIMUSAINEISTO ON KOOTTU GAL-
LUP KANAVALLA 1.-7.12.2023. HAASTATTELUJA TEHTIIN YHTEENSÄ 1 070. VASTAAJAT EDUSTAVAT 18–79 VUOTTA 
TÄYTTÄNYTTÄ VÄESTÖÄ AHVENANMAATA LUKUUN OTTAMATTA. TUTKIMUKSEN TULOSTEN VIRHEMARGI-
NAALI ON KOKO AINEISTON TASOLLA SUURIMMILLAAN VAJAAT KOLME PROSENTTIYKSIKKÖÄ SUUNTAANSA.

himmillaan hankaloittaa nuoren ti-
lannetta. 

– Matalan kynnyksen avussa on 
tietenkin tavoitteena pystyä säästä-
mään kalliimmissa hoitomuodoissa, 
Lammintakanen muistuttaa. 

– Hyvinvointialueilla puhutaan 
paljon priorisoinnista ja siitä, millai-
sia uusia asioita voidaan ottaa käyt-
töön. Näiden päätösten tueksi pitää 
tutkia vaikuttavuutta.

Nuorten tilanteen lisäksi tut-
kimushankkeessa  tutkitaan myös 
toteuttajien eli psykiatristen sai-
raanhoitajien itsensä sekä yhteis-
työkumppanien kuten kuraattorien,  
kouluterveydenhoitajien, psykolo-
gien, lääkärien ja opettajien kokemuk-
sia moniammatillisesta yhteistyöstä.

– Kouluun tulee kokonaan uusi 
ammattiryhmä, joten tutkimme hei-
dän sopeutumistaan perinteisellä 
yhteistyönäkökulmalla, Lamminta-
kanen kertoo. 

Tämä data kerätään yksilöhaas-
tattelujen avulla. Koko tutkimushan-
ke kestää kaksi vuotta, joten tuloksia 
on odotettavissa keväällä 2026.

Nuorten mielenterveysongelmien  
juurisyyt mietityttävät paljon. Aihe 
ei ole Lammintakasen tutkimusalaa, 
mutta hän arvelee monen asian liit-
tyvän niihin:

– Uutisointi sodasta, pandemia, 
eristysaika, joka esti nuoria pääse-
mästä tavallisiin piireihinsä vaikutti 
varmasti. Somemaailma voi ruokkia 
käsitystä siitä, millainen nuoren tu-
lisi olla.

Entä mitä nuoret terveyshallinto-
tieteilijän mielestä kaipaisivat? 

– Paljon on tutkimus- ja kehittä-
mishankkeita, joiden tavoite on vä-
hentää nuorten ahdistuneisuutta ja 
sosiaalista eristyneisyyttä.  Luulen,  
että nuorillakin peruslähtökohta 
olisi turvallinen ympäristö, ihmis-
suhteet, aikuiset joille voi puhua.  
Kaikilla ei niitä ole.  ∙

36 %
18–30-vuotiaista kannattaa 
ikärajan alentamista.

15 %
suhtautuu ehdotukseen 
varauksellisesti. 

tyrmää ehdotuksen yhteis- 
kunnallisten mielipidekysely-
jen ikärajan alentamisesta  
nykyisestä 18 vuodesta 
16-vuotiaisiin.

59 %

32 % katsoo, että kaikkien  
poliittisten ja yhteis- 
kunnallisten mielipide- 
kyselyiden alaikäraja  
tulisi laskea 16 vuoteen.

myös nuorista  
ikäluokista vastustaa 
mielipidetiedustelujen 
alaikärajan  
madaltamista. 

53 %

vastustaa myös  
äänioikeusikärajan  
laskemista 16 vuoteen. 

73 %
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LANGINKOSKI
on Kotkassa sijaitseva Kymijoen  
koski, jonka kautta Langinkoskenhaara  
laskee Suomenlahteen. 204 kilometriä  
pitkä Kymijoki alkaa Päijänteestä.  
Langinkoski ympäristöineen on valtion 
omistama luonnonsuojelualue. Koski 
oli jo keskiajalla tunnettu lohistaan.

Kymi tarkoittaa leveää ja mahtavaa 
virtaa.

Rannoille kävelemään – ulos sote-,kunta- ja taloushuolista

Polemiikin luontokoulu

LÄHTEENÄ WIKIPEDIA


